



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023**  
**PROCESSO Nº 0542/2023**

**RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 17:30 hs do dia 08/07/23 às 08:30 hs do dia 21/07/23.**  
**ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09:00 hs do dia 21/07/2023.**  
**INÍCIO PREVISTO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/07/2023 às 10:00 horas.**

Para referência de tempo, será observado o horário de Brasília (DF) Local:  
[www.novobmnet.com.br](http://www.novobmnet.com.br).

1. - A Prefeitura de Pirapora do Bom Jesus torna público que acha aberta, nesta unidade, licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE**, critério de julgamento **menor preço por Lote**, objetivando o **Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de materiais médicos hospitalares padronizados e não padronizados, conforme Termo de Referência - Anexo I**. O certame deverá ser processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/2002, o Decreto Federal nº 5.450/05, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações posteriores, a Lei Complementar 123/2006 e alterações posteriores e demais normas regulamentares aplicáveis em vigor.

As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e anexos, que dele fazem parte integrante:

- Anexo I - Termo de Referência;
- Anexo II - Modelo de Proposta Comercial;
- Anexo III - Modelo de ordem de fornecimento;
- Anexo IV - Declaração de impedimentos para licitar;
- Anexo V - Declaração do Ministério do Trabalho;
- Anexo VI - Declaração de Pleno Atendimento;
- Anexo VII - Modelo de declaração de enquadramento em regime de tributação de microempresa ou empresa de pequeno porte;
- Anexo VIII - Minuta de Ata de Registro de Preços;



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

**2. - DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS**

2.1. O presente Edital e seus anexos encontram-se á disposição, para consulta de qualquer interessado, na sede administrativa do Município de Pirapora do Bom Jesus, junto á Secretaria de Administração durante o período de publicação, de segunda á sexta das 10h ás 16h.

2.2. O Edital poderá ser obtido, gratuitamente, por meio solicitação por e-mail do Departamento de Licitações: [licitacoes.pirapora@gmail.com](mailto:licitacoes.pirapora@gmail.com), bem como por meio dos sites da [www.novobmnet.com.br](http://www.novobmnet.com.br) e [www.piraporadobomjesus.com.br](http://www.piraporadobomjesus.com.br).

**3. - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES**

3.1. O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases, por meio do Sistema de Pregão Eletrônico (licitações) da Bolsa Brasileira de Mercadorias.

3.2. Os trabalhos serão conduzidos por Pregoeiro do Município de Pirapora do Bom Jesus, formalmente designado através de Portaria Municipal nº 2444 de 02 de Janeiro 2020, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo "Licitações" constante da página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias ([www.novobmnet.com.br](http://www.novobmnet.com.br))

**4. - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:**

4.1. Poderão participar desta licitação os interessados que:

- a) Atenda a todas as exigências deste edital, inclusive quanto á documentação exigida para o respectivo cadastramento junto ao sistema eletrônico de licitações adotado;
- b) Tenham objeto social pertinente e compatível com o objeto licitado.
- c) Sejam detentoras de senha para participar de procedimentos eletrônicos junto a Bolsa Brasileira de Mercadorias.



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

- d) Todos os produtos relacionados nesta requisição deverão conter externamente identificação, número do lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.
- e) O prazo de validade mínimo deve ser de 12 (doze) meses.

**4.2.** Será vedada a participação de empresas:

- a) Declaradas inidôneas para licitar por ato do Poder Público;
- b) Sob processo de recuperação de crédito ou insolvência civil, salvo apresentação do plano de Recuperação Judicial devidamente homologado pelo juízo competente e em plena vigência;
- c) Empresas que tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração Pública, desde que o ato tenha sido publicado no Diário Oficial da União, do Estado, do Distrito Federal ou do Município, pelo órgão que o praticou, bem como as que tenham sido punidas com suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus;
- d) Que estiverem suspensas de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus;
- e) Reunidas em consórcio, qualquer que seja sua forma de constituição;
- f) Enquadradas nas disposições do Art. 9º da Lei Federal 8666/93;
- g) Empresa ou sociedade estrangeira;
- h) Que seja filial, sucursal, agência ou representação, no País, de pessoa jurídica com sede no exterior.

**4.3.** Para participação nesta licitação, os interessados deverão credenciar-se junto ao sistema eletrônico, para então cadastrar sua proposta até o horário fixado neste Edital.

**4.4.** A participação no Pregão Eletrônico está condicionada obrigatoriamente a inscrição e credenciamento do licitante, até o limite de horário previsto, providência esta que deverá ser requerida e devidamente acompanhada dos seguintes documentos:

**4.5.** O custo de utilização dos recursos de tecnologia da informação e uso do sistema ficará a cargo do licitante vencedor do certame, de acordo com o artigo 5º, inciso III, da lei nº 10.520/2002, junto ao provedor do sistema eletrônico. Bolsa Brasileira de Mercadorias.



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

4.6. As microempresas e empresas de pequeno porte, além de apresentação da declaração constante no edital para fins de habilitação, deverão, quando do cadastramento da proposta inicial de preços a ser digitado no sistema, informar sua condição, assim como no campo próprio da Proposta de Preços descritiva do objeto consoante com o Edital, para fazer valer dos benefícios da Lei Complementar 123/2006.

a) A falsidade das declarações prestadas, objetivando os benefícios da Lei Complementar 123/2006, poderá caracterizar o crime de que trata o artigo 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas na legislação pertinente, mediante o devido processo legal, e implicará, também, a inabilitação da licitante, se o fato vier a ser constatado durante o trâmite da licitação.

## **5. - DO REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME**

5.1. O certame será conduzido por PREGOEIRO, com auxílio da Equipe de Apoio, designados através de Portaria Municipal, que terá em especial as seguintes atribuições:

- 5.1.1 Responder as questões formuladas pelos licitantes, relativas ao certame;
- 5.1.2 Abrir propostas de preços;
- 5.1.3 Analisar a aceitabilidade das propostas;
- 5.1.4 Desclassificar propostas indicando seus motivos;
- 5.1.5 Conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de menor preço;
- 5.1.6 Verificar a habilitação do licitante classificado em primeiro lugar;
- 5.1.7 Declarar o vencedor e adjudicar;
- 5.1.8 Receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos;
- 5.1.9 Elaborar a ata de sessão com auxílio eletrônico;
- 5.1.10 Encaminhar o processo para o Senhor Prefeito para homologar e autorizar a contratação.

## **5.2. CREDENCIAMENTO NO SISTEMA DE LICITAÇÕES DA BOLSA BRASILEIRA DE MERCADORIAS**



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

5.2.1 Os procedimentos para credenciamento e obtenção da chave e senha de acesso poderão ser iniciados diretamente no site de licitações no endereço eletrônico [www.novobbmnet.com.br](http://www.novobbmnet.com.br), acesso “credenciamento – licitantes (fornecedores)”.

5.2.2 As dúvidas e esclarecimentos sobre credenciamento no sistema eletrônico poderão ser dirimidas através da central de atendimento aos licitantes, por telefone, whatsapp, Chat ou e-mail, disponíveis no endereço eletrônico [www.novobbmnet.com.br](http://www.novobbmnet.com.br).

5.2.3 Qualquer dúvida dos interessados em relação ao acesso no sistema BBMNET Licitações poderá ser esclarecidas através dos ramais de atendimento da Bolsa Brasileira de Mercadorias, de segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas (horário de Brasília) através dos canais informados no site [www.novobbmnet.com.br](http://www.novobbmnet.com.br).

5.2.4 A participação no certame dar-se-á por meio da digitalização da senha pessoal e intransferível do representante credenciado e subsequente encaminhamento da proposta de preços, por meio do sistema eletrônico no site [www.novobbmnet.com.br](http://www.novobbmnet.com.br), opção “Login” opção “Licitação Pública” “Sala de Negociação”.

5.2.4.1 A proposta de preço, anexos e os documentos de habilitação, deverão ser encaminhadas eletronicamente até data e horário definidos, conforme indicação na primeira página do preâmbulo deste edital.

5.2.4.2 Será de TOTAL RESPONSABILIDADE DA LICITANTE, todos os Documentos encaminhados à Plataforma, bem como a formulação da Proposta de Preços (Valor Unitário OU Global) como exigida no Edital, NÃO cabendo ao Pregoeiro corrigir durante o certame.

5.2.5 Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

5.2.6 Caso haja desconexão com o Pregoeiro no decorrer da etapa competitiva do pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances, retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízos dos atos realizados.

5.2.7 Quando a desconexão persistir por tempo superior a 10 ( dez) minutos, a sessão do pregão será



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

suspensa e terá reinício somente após reagendamento/comunicação expressa aos participantes via “chat” do sistema eletrônico, onde será designado dia e hora para a continuidade da sessão.

5.2.8 Caso exista a necessidade de ser suspenso o pregão, tendo em vista a quantidade de lotes/itens, o pregoeiro designará novo dia e horário para a continuidade do certame.

5.2.9 O andamento do procedimento de licitação entre a data de abertura das propostas e a adjudicação do objeto deve ser acompanhado pelos participantes por meio do portal [www.novobbmnet.com.br](http://www.novobbmnet.com.br), que veiculará avisos, convocações, desclassificações de licitantes, justificativas e outras decisões referentes ao procedimento.

## **6. - DA PROPOSTA NO SISTEMA ELETRÔNICO**

6.1 O encaminhamento de **proposta concomitantemente com os documentos de habilitação** para o sistema eletrônico, pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O Licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo com firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

6.2 A proposta de preço deverá ser enviada mediante digitação no sistema eletrônico, devendo informar a descrição completa do produto ofertado, a não inserção das especificações, implicará na desclassificação da empresa, face à ausência de informação suficiente para análise e classificação da proposta.

6.3 A validade da proposta constante do objeto (Anexo 02) será de 60 (sessenta) dias.

6.4 A inclusão de qualquer documento, diferente do modelo estabelecido neste Edital, acarretará à desclassificação do licitante.

6.5 Por força da legislação vigente, é vedada a identificação do licitante, sob pena de desclassificação.

6.6 Do Catálogo ou Ficha Técnica ou outro documento que demonstre as características do produto ofertado (Junto a proposta comercial).

a) As licitantes deverão apresentar o requisito acima para verificação das especificações do item ofertado.



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

## 7. - DA PARTICIPAÇÃO

### 7.1 Da abertura das propostas e formulação de lances:

7.1.1 A partir do horário previsto no Edital e no sistema para cadastramento e encaminhamento da proposta inicial de preços concomitantemente com os documentos de habilitação, terá início a sessão pública do pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços recebidas, passando o Pregoeiro a avaliar a aceitabilidade das propostas.

7.1.2 A análise das propostas pelo Pregoeiro visará o atendimento das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos.

7.1.3 Serão desclassificadas as propostas:

- a) Cujo objeto não atenda as especificações, prazos e condições fixadas neste Edital;
- b) Que por ação da licitante ofertante contenham elementos que permitam a sua identificação;
- c) Apresentar preço manifestamente inexequível;
- d) Ofertar proposta alternativa.

7.1.4 A desclassificação se dará por decisão motivada do Pregoeiro.

7.2 Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado, o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor;

7.3 O fornecedor poderá encaminhar lance com valor superior ao menor lance registrados, desde que seja inferior ao seu último lance ofertado com intervalo mínimo de 1% e diferente de qualquer lance válido para o lote;

7.4 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar;

7.5 Fica a critério do pregoeiro a autorização da correção de lances com valores digitados errados ou situação semelhante, mesmo que antes do início da disputa de lances, observadas as regras do sistema.



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

7.6 Durante o transcurso da sessão pública, os participantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado. O sistema não identificará o autor dos lances aos demais participantes.

7.7 No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão Eletrônico, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances, retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízos dos atos realizados.

7.8 Quando a desconexão persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão do Pregão Eletrônico será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos operadores representantes dos participantes, através de mensagem eletrônica (**chat - via plataforma**) divulgando data e hora da reabertura da sessão.

7.9 A etapa de lances da sessão pública terá a duração de 10 minutos, será encerrada por prorrogação automática, ou seja, se um participante oferecer lances nos minutos finais (2 min. 30 s), o sistema prorroga automaticamente o fechamento por mais alguns minutos, informado o "Dou-lhe uma". Se ninguém der outro lance, o sistema informa "Dou-lhe duas", em seguida a negociação é fechada. Entretanto, se algum licitante der um lance após o "Dou-lhe uma" ou "Dou-lhe duas", o sistema é novamente reiniciado, assim como sua contagem". A negociação só é encerrada quando ninguém mais oferecer lances nos minutos finais. Iniciada a fase de fechamento de lances, os licitantes serão avisados via chat.

7.10 Caso não sejam apresentados lances, será verificada a conformidade entre a proposta de menor preço e valor estimado para a contratação.

7.11 Constatado o atendimento das exigências de habilitação fixadas no edital, o licitante será declarado vencedor, sendo-lhe adjudicado o objeto que lhe cabe.

7.12 Ocorrendo a situação a que se referem os **subitens 7.10 e 7.11** deste Edital, o Pregoeiro poderá negociar com a licitante para que seja obtido melhor preço.

7.13 Da sessão, o sistema gerará ata circunstanciada, na qual estarão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes.

7.14 Deverá ser emitida pelo sistema eletrônico de pregão a COV - Confirmação de Venda, contendo as



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

qualificações e especificações técnicas detalhadas do objeto ofertado.

7.15 Os documentos originais relativos á habilitação deverão ser encaminhados **no prazo máximo de 02 (duas) horas**, contados do encerramento da sessão pública virtual, para o e-mail: licitações.pirapora@gmail.com, **estes autenticados ou assinados digitalmente** acompanhados da proposta reformulada escrita de preços OU **entregues no prazo de 03 ( três) dias úteis** em originais ou cópias autenticadas, para o seguinte endereço:

**Prefeitura de Pirapora do Bom Jesus**

**Praça dos Poderes Municipais, 57 - Centro - Pirapora do Bom Jesus/SP - CEP: 06550-000.**

**PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023.**

**Responsável pelo recebimento: Pregoeiro - Marcelo Pontes Leite.**

7.16 Após a conferência dos documentos enviados se estiverem de acordo com o solicitado será declarada a empresa vencedora.

7.16.1 A falta de encaminhamento dos documentos dentro do prazo estabelecido poderá implicar na **DESCLASSIFICAÇÃO** da proposta vencedora, passando-se assim, para a segunda colocada.

7.17 A sessão pública fica suspensa, ou seja, permanece em fase de classificação/habilitação até o recebimento da documentação original dentro das condições estabelecidas no item 9 e subitens ( habilitação jurídica).

7.18 Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, ou se o licitante desatender ás exigências habilitatórias, o PREGOEIRO examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua compatibilidade e a habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda o Edital. Também nessa etapa o PREGOEIRO poderá negociar com o participante para que seja obtido menor preço.

7.19 Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal de microempresas ou de empresa de pequeno porte que tenham formalizado solicitação para usufruir dos benefícios da Lei Complementar Federal nº 123/06, será assegurado ás mesmas empresas o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao recebimento da intimação ( Via Diário Oficial do Estado e por e-mail) após ocorrida a adjudicação do objeto, prorrogáveis por igual período - a critério único dessa Administração, para a



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e apresentação de eventuais certidões negativas.

7.20 A não regularização da documentação, no prazo previsto no subitem anterior, implicará decadência do direito á contratação, sem prejuízo das sanções previstas no artigo 81, da Lei Federal 8666/93, sendo facultado á Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação.

7.21 Constatando o atendimento das exigências fixadas no Edita, o objeto será adjudicado ao licitante da proposta ou lance de menor preço e encaminhado á autoridade competente para homologação, caso não haja manifestação de recurso por nenhuma outra licitante.

## **8. - HABILITAÇÃO JURIDICA**

- a) Registro comercial, no caso de empresa individual;
- b) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedades comerciais;
- c) documentos de eleição dos atuais administradores, tratando-se de sociedades por ações, acompanhados da documentação mencionada na alínea "B", deste subitem;
- d) ato constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, tratando-se de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício;
- e) Decreto de autorização e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, tratando-se de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir.

### **8.1 DA REGULARIDADE FISCAL**

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda - ( CNPJ);
- b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ( CADESP) e/ou Municipal, relativo á sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame;
- c) Prova de regularidade de débito referente a todos os créditos tributados e á Divida Ativa da União (DAU), administrados pela Fazenda Nacional, expedida conjuntamente pela Secretaria de Receita Federal e pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, na forma prevista na Portaria PGFN/RFB número 1.751/2014;



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
**Cidade dos Romeiros**

- d) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do Licitante, feita por meio da apresentação da certidão negativa de débitos, inscritos e na Dívida Ativa, ou outra prova equivalente ou declaração de isenção, sob as penas da lei;
- e) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), através da apresentação do Certificado de Regularidade Fiscal – CRF;
- f) Certidão de regularidade de débito para com a Justiça do Trabalho (CNDT).

## **8.2 DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**

- a) Prova de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto desta licitação, por meio da apresentação de atestado (s) expedido (s) por pessoa (s) jurídica (s) de direito público ou privado, nos quais se indiquem que a empresa já forneceu o objeto licitado.
- b) Apresentar autorização de funcionamento (AFE), da empresa proponente, emitida pelo órgão competente da Agência Nacional da Vigilância Sanitária – ANVISA.
- c) Apresentar cópia da licença de funcionamento (Alvará Sanitário) atualizada, emitida pela VISA local.



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

### 8.3 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA

- a) Certidão negativa do pedido de falência ou de recuperação extrajudicial ou judicial ou de execução, expedida pelo distribuidor da sede da licitante.
- b) Nos casos de empresa em Recuperação Judicial devidamente homologado pelo juízo competente e em plena vigência.

**8.3.1** Juntamente com os documentos referidos nesta cláusula deveram ser apresentadas para fins de habilitação, as seguintes declarações:

- a) Declaração da licitante, elaborada em papel timbrado e subscrita por seu representante legal, de que se encontra em situação regular perante o Ministério do Trabalho, conforme modelo "anexo v".
- b) Declaração elaborada em papel timbrado e subscrita pelo representante legal da licitante, assegurado a inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração, conforme modelo "anexo IV".

### 9. - DOS RECURSOS, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO.

9.1 Após a divulgação da proponente vencedora, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, registrando a síntese de suas razões.

9.1.1 À recorrente que tiver sua manifestação de intenção de recurso será concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentar razões de recurso, facultando-se às demais licitantes a oportunidade de apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começará a correr do término do prazo da recorrente, sendo-lhe assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses.

9.1.2 Os recursos e contrarrazões deverão ser enviados em uma via original para o Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus, sito à Praça dos Poderes Municipais, 57 - Centro - Pirapora do Bom Jesus SP, CEP 06550-000. Esta via deverá estar em papel timbrado com o nome da empresa, e conter razões do recurso e assinatura do representante legal para que possa ser anexadas no processo, e/ou digitalizadas através do e-mail: [licitacoes.pirapora@gmail.com](mailto:licitacoes.pirapora@gmail.com).

9.2 A falta de manifestação imediata e motivada da licitante importará a decadência do direito de recurso, ficando o Pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

9.3 Qualquer recurso contra decisão do Pregoeiro não terá efeito suspensivo.

9.4 O acolhimento de recurso importará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

9.5 Decidido(s) o(s) recurso(s), e constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente adjudicará o objeto á licitante vencedora.

9.6 A decisão em grau de recurso será definitiva e dela dar-se-á conhecimento aos interessados, por meio de comunicação pelo Diário Oficial do Estado e e-mail.

9.7 Fica reservado ao Senhor Prefeito Municipal de Pirapora do Bom Jesus o direito d, a seu exclusivo critério, aceitar o resultado final apresentado pelo pregoeiro; anular o presente certame total ou parcialmente nos casos de ilegalidade no procedimento ou julgamento, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer por escrito e devidamente fundamentado; e, ainda, revoga-lo por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta.

## **10. - ASSINATURA DA ATA, PRAZO DE VIGÊNCIA, ENTREGA E RECEBIMENTO.**

### **10.1 DA ASSINATURA DA ATA**

10.1.1 - Após a homologação do resultado da presente licitação, será redigido a Ata (**Anexo VIII**) e convocado o vencedor para a sua assinatura, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de sua convocação.

10.1.2 - O prazo para assinatura da Ata poderá ser prorrogado por uma vez, por igual período, quando solicitado pela empresa vencedora durante seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado.

10.1.3 - Se a adjudicatária se recusar, sem motivo justificado e aceito pela Administração, a assinar o referido Contrato, caracterizará o descumprimento total da obrigação, ficando sujeito á multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do fornecimento, além de outras sanções cabíveis e previsto no art. 87da Lei federal nº 8.666/93.



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

## **10.2 DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

10.2.1 O prazo de vigência da Ata a ser firmada com a licitante vencedora será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura.

## **10.3 DO PRAZO E DO LOCAL DE ENTREGA**

10.3.1 Até 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da Autorização de Fornecimento.

10.3.2 Prioritariamente, as entregas dos pedidos deverão ocorrer no endereço: Rua Siqueira Campos, 30, Centro, Pirapora do Bom Jesus.

## **10.4 DO RECEBIMENTO**

10.4.1 Em conformidade com o disposto nos artigos 73 e 76 da Lei nº 8.666/93, o objeto da presente licitação será recebido:

10.4.2 Provisoriamente, no ato da entrega do objeto, para efeito de posterior verificação da conformidade com as especificações.

10.4.3 Se, após o recebimento provisório, constatar-se que o objeto foi entregue em desacordo com a proposta, com defeito, fora de especificação ou incompleto, após a notificação por escrito à Contratada, será interrompido o prazo de recebimento e suspenso o pagamento, até que seja sanada a situação.

10.4.4 Definitivamente, em até 8 (oito) dias uteis, após sua verificação.

10.4.5 Uma vez entregue o objeto, iniciar-se-á a etapa de verificação, que compreenderá exame do objeto de acordo com as características técnicas descritas nesse Termo de referência, sendo posteriormente aferida a conformidade, atestado por escrito.

10.4.6 O objeto entregue em desacordo com o especificado neste Termo e na proposta comercial será rejeitado parcialmente ou totalmente, conforme o caso, obrigando-se a Contratada a substituí-lo no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da comunicação escrita feita pela Secretaria (Pastas Requerentes) sob pena de ser considerada em atraso quanto ao prazo de entrega.



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

10.4.7 O objeto, mesmo entregue e recebido, ficará sujeito á substituição pela Contratada, desde que comprovada à existência de problemas cuja verificação só seja possível no decorrer da utilização do mesmo.

10.4.8 Será considerada recusa formal da Contratada a não entrega do objeto no prazo estabelecido, salvo motivo de força maior ou caso fortuito, assim reconhecido pela Contratante.

10.4.9 O Objeto terá sua entrega fracionada conforme solicitado pela Pasta Requerente.

## **11. DA FORMA DE PAGAMENTO**

11.1 O pagamento será efetuado em 15 (quinze) dias corridos, mediante apresentação da Nota Fiscal, devidamente acompanhada de atestado de recebimento da Pasta Requerente.

11.2 No corpo da Nota Fiscal deverão estar devidamente discriminados os seguintes dizeres:

*“Ata nº.../2023*

*Pregão Eletrônico nº 022/2023*

*Processo de nº 0542/2023*

*Objeto: Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de materiais médico- hospitalares padronizados e não padronizados.*

11.3 As certidões exigidas no item 9.1 referente a regularidade fiscal deverão ser apresentadas juntamente a cada NF emitida para comprovação de que a contratada/detentora mantenha as mesma condições de habilitação para fins de pagamento.

11.4 Constatando o recebedor qualquer divergência ou irregularidade na Nota Fiscal, esta será devolvida á licitante para as devidas correções.

## **12 - DOS ESCLARECIMENTOS OU DA IMPUGNAÇÃO AO ATO CONVOCATÓRIO**

12.1 Até 2 (dois) dias úteis antes da data fixada para o recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do pregão.

12.2 Quaisquer pedidos de esclarecimentos em relação a eventuais dúvidas na interpretação deste edital ou



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

impugnações deverão ser encaminhados por escrito ao pregoeiro ao Departamento de Licitações desta Prefeitura Municipal, através do e-mail: [licitacoes.pirapora@gmail.com](mailto:licitacoes.pirapora@gmail.com), em formato de PDF ou através do sistema da [www.novobbmnet.com.br](http://www.novobbmnet.com.br), ficando assim gravado, onde todos terão acesso às perguntas e respostas.

12.3 Caberá ao Pregoeiro decidir sobre a petição no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

12.4 Acolhida á petição contra o ato convocatório será designada nova data para a realização do certame.

12.5 Em caso de não solicitação, pelas empresas licitantes de esclarecimentos ou informações, pressupõe-se que os elementos fornecidos são suficientemente claros e precisos, não cabendo, posteriormente, o direito a qualquer reclamação.

### **13. - DAS SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO**

13.1 A recusa injustificada de o adjudicatário aceitar ou retirar a Nota de Empenho ou instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela administração, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às seguintes penalidades:

- a) multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida;
- b) a aplicação de suspensão temporária para licitar e contratar com a Municipalidade e/ou declaração de inidoneidade, conforme previsto pelo artigo 87 da Lei Federal 8.666/93.

13.2 O atraso injustificado na execução do serviço, compra ou obra, sem prejuízos do disposto no parágrafo 1º do artigo 86 da Lei nº 8.666/93, sujeitará o contratado á multa de mora, calculado por dia de atraso da obrigação não cumprida na seguinte proporção:

- a) atraso de até 30 (trinta) dias, multa de 0,1% (um décimo por cento) ao dia; e
- b) atraso superior a 30 (trinta) dias multa de 0,2% (dois décimo por cento) ao dia.

13.3 Pela inexecução total ou parcial do serviço compra ou obra, poderá ser aplicada ao contratado as seguintes penalidades:

- a) multa de 2% (dois por cento) sobre o valor total ou parcial da obrigação não cumprida; ou.
- b) a aplicação de suspensão temporária para licitar e contratar com a Municipalidade e/ou declaração de



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

inidoneidade, conforme previsto pelo artigo 87 da Lei Federal 8.666/93. A aplicação de uma penalidade não exclui a aplicação das outras, quando cabíveis. Pela não-regularização da documentação de comprovação de regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte, no prazo previsto deste edital, a Administração poderá garantir a prévia defesa, aplicar ao licitante multa equivalente a 1% (um por cento) do valor estimado de contratação do objeto cominado com a aplicação de suspensão temporária para licitar e contratar com a Municipalidade e/ou declaração de inidoneidade, conforme previsto pelo artigo artigo 87 da Lei Federal 8.666/93; (LC nº 123, art. Inciso 2).

13.4 O prazo para defesa prévia quanto á aplicação de penalidade é de 05 (cinco) dias úteis contados da data da intimação do interessado.

13.5 O valor das multas será recolhido aos cofres Municipais, dentro de 03 (três) dias úteis da data de sua cominação, mediante guia de recolhimento oficial.

13.6 À contratada total ou parcialmente inadimplente serão aplicadas as sanções previstas nos artigos. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, a saber:

- a) advertência, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo para o serviço;
- b) multa, que não excederá, em seu total, 20% (vinte por cento) do valor do contrato, nas hipóteses de inexecução, com ou sem prejuízos para o serviço;
- c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento para contratar com a Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus por prazo não superior a dois anos, nas hipóteses de execução irregular, atrasos ou inexecuções de que resulte prejuízo para o serviço.

#### **14. - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

14.1 As despesas decorrentes das futuras aquisições do objeto desta Licitação, correrão á conta dos recursos provenientes do consignado no orçamento vigente.

#### **15. - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

15.1 A simples participação na presente licitação implica para a licitante a observância dos preceitos legais e regulamentares em vigor, bem como a integral e incondicional aceitação de todos os termos e condições deste Edital, e de seus anexos, aos quais se submete; implica, também, no reconhecimento de que este instrumento convocatório, e seus anexos, caracterizaram perfeitamente o objeto do certame, sendo os



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

mesmos suficientes para a exata compreensão do objeto e para seu perfeito atendimento, não cabendo, posteriormente, o direito a qualquer indenização.

15.2 A fidelidade e legitimidade de todos os documentos, informações e declarações prestadas em atendimento á normas deste instrumento edita lício sujeitam-se á penas da lei. A falsidade de qualquer documento ou a inverdade das informações nele contidas implicará na imediata desclassificação da licitante que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido a vencedora, na rescisão do ajuste, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.

15.3 Cada proponente arcará com todos os custos diretos ou indiretos para a preparação e apresentação da sua proposta, independentemente do resultado deste procedimento licitatório, inclusive a Bolsa Brasileira de Mercadorias, caso seja vencedora de algum lote deste certame.

15.4 As comunicações decorrentes de eventuais recursos, bem como quaisquer outras comunicações, dar-se-ão por meio de publicação no DOE – Diário Oficial do Estado de São Paulo.

15.5 Os casos omissos serão regulados pela legislação, sendo apreciados e decididos pelo Pregoeiro, submetendo-os, conforme o caso, á apreciação do Senhor Prefeito Municipal.

15.6 A Prefeitura de Pirapora do Bom Jesus reserva-se ao direito, na forma da lei de em qualquer etapa do desenvolvimento licitatório, adotar as medidas que julgar oportunas e convenientes, nos termos do § 3º, do Artigo 43 da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações da Lei Federal nº 8.883/94 e redação atualizada pela lei Federal nº 9.648/98.

15.7 Para que o interessado proceda com “vistas” ao processo, deverá apresentar requerimento por escrito, assinado por quem de direito, além de documento de identificação pessoal, sendo que nesse ato será lavrado “termo de vistas aos autos do processo”, o qual será devidamente datado e assinado pelo interessado e pelo funcionário que o recebeu.

15.7.1 Vistas aos autos ocorrerão sem retirada dos mesmos das dependências da Prefeitura de Pirapora do Bom Jesus.

15.8 O pregoeiro e sua Equipe de Apoio, se entender conveniente ou necessário, poderão utilizar-se de assessoramento técnico e específico para tomar decisões relativas ao presente certame licitatórias, o qual se efetivará através de parecer formal que integrará o respectivo processo.



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
**Cidade dos Romeiros**

15.9 As normas disciplinadoras deste pregão eletrônico serão interpretadas em favor da aplicação da disputa, observada a igualdade de oportunidades entre as proponentes, sem comprometimento do interesse público, da finalidade e da segurança do procedimento.

15.10 Para dirimir quaisquer questões decorrentes da licitação. Não resolvidas na esfera administrativa, será competente o foro da Comarca de Santana de Parnaíba/SP.

Pirapora do Bom Jesus, 04 de Julho, de 2023.

**LEANDRO DE QUEIROZ LIMA**  
Secretário Municipal de Saúde

**MARCELO PONTES LEITE**  
Pregoeiro



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023**

**PROCESSO Nº 0542/2023**

**1. OBJETO**

- 1.1** - Aquisição de Materiais médico hospitalares padronizados e não padronizados por maior desconto percentual sobre o menor preço do material, para atender demandas judiciais e às necessidades da Farmácia Básica, UBS e outras Unidades da Secretaria Municipal de Saúde, através do Sistema Registro de Preços.
- 1.2** Os proponentes deverão apresentar proposta fornecendo percentual de desconto sobre os valores constantes dos medicamentos. No percentual deverão estar incluídos a carga tributária, o frete e todas as despesas incidentes, que correrão à conta da licitante.
- 1.3** **RESSALVANDO-SE QUE O PREGÃO É DO TIPO MENOR PREÇO OBTIDO ATRAVÉS DO MAIOR DESCONTO DO LOTE, SENDO O LICITANTE OBRIGADO A COTAR TODOS OS ITENS.**

**2. JUSTIFICATIVA**

Aquisição para atender demanda anual de todas as Unidades de Saúde, Pronto Atendimento, SAMU e Transporte. Trata-se de materiais utilizados em pronto atendimento, urgência e emergência para atendimento aos munícipes em condições especiais através de receita medica nas UFS's.

**3. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO**

Materiais de uso geral, para atender todas as Unidades de Saúde do município, conforme descrição abaixo:

LOTE	ITEM	PRODUTO	UND	QTDE	VR UNIT.	VR TOTAL
<b>Lote 1</b>						



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

1	1.1	ABAIXADOR DE LÍNGUA - PCT. COM 100 UNIDADES: Espátula de madeira , tipo palito de sorvete, medindo 14cmX1,5cm com 1,5mm de espessura, para uso único. Embalagem com dados e identificação de procedência, lote e validade.	PCT	2.000	R\$ 10,01	R\$ 20.020,00
	1.2	Espátula de Ayre em madeira descartável - pct c/ 100 unidades, descartável, formato convencional com extremidades arredondadas, sem rebarbas, medidas aproximadas: 140 (comprimento) x 15 (largura) x 2mm (espessura) e (variação de medidas em até 25% para mais ou para menos). Embalagem c/ 100 unidades, com dados de identificação e procedência. Isento de RMS - PACOTE COM 100 unid.	PCT	300	R\$ 12,16	R\$ 3.648,00
	1.3	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 300 ML: Almotolia para solução, confeccionada em plástico ou similar, transparente, resistente a desinfecções, com tampa em forma de bico reto e capacidade de 300 ml. Embalagem obedecendo a legislação vigente.	UND	1000	R\$ 7,20	R\$ 7.200,00
<b>TOTAL LOTE 1</b>						<b>R\$ 30.862,25</b>
<b>Lote 2</b>						
2	2.1	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 4,5 MM.: Agulha hipodérmica descartável, calibre 13 X 4,5 mm , corpo em aço inoxidável bisel trifacetado de paredes finas, canhão universal em plástico apirogênico atóxico e apirogênico, protetor da agulha de encaixe firme. Embalagem individual estéril, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, tempo de validade e nº do RMS. O produto deverá atender à NBR ISO 7864:2020. Apresentação caixa com 100 unidades.	CX	5.000	R\$ 13,57	R\$ 67.850,00
	2.2	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 5,5 MM: Agulha hipodérmica descartável, calibre 20 X 5,5 mm , corpo em aço inoxidável bisel trifacetado de paredes finas, canhão universal em plástico apirogênico atóxico e apirogênico, protetor da agulha de encaixe firme. Embalagem individual estéril, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, tempo de validade e nº do RMS. O produto deverá atender à NBR ISO	CX	100	R\$ 13,57	R\$ 1.357,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

		7864:2020. Apresentação caixa com 100 unidades.				
2.3		AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 7 MM . : Agulha hipodérmica descartável, calibre 25 X 7 mm , corpo em aço inoxidável bisel trifacetado de paredes finas, canhão universal em plástico aprotogênico atóxico e aprotogênico, protetor da agulha de encaixe firme. Embalagem individual estéril, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, tempo de validade e n° do RMS. O produto deverá atender à NBR ISO 7864:2020. Apresentação caixa com 100 unidades.	CX	1.500	R\$ 13,74	R\$ 20.610,00
2.4		AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 8 MM . : Agulha hipodérmica descartável, calibre 25 X 8 mm , corpo em aço inoxidável bisel trifacetado de paredes finas, canhão universal em plástico aprotogênico atóxico e aprotogênico, protetor da agulha de encaixe firme. Embalagem individual estéril, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, tempo de validade e n° do RMS. O produto deverá atender à NBR ISO 7864:2020. Apresentação caixa com 100 unidades.	CX	1.500	R\$ 13,74	R\$ 20.610,00
2.5		AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 7 MM . : Agulha hipodérmica descartável, calibre 30 X 7 mm , corpo em aço inoxidável bisel trifacetado de paredes finas, canhão universal em plástico aprotogênico atóxico e aprotogênico, protetor da agulha de encaixe firme. Embalagem individual estéril, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, tempo de validade e n° do RMS. O produto deverá atender à NBR ISO 7864:2020. Apresentação caixa com 100 unidades.	CX	2.000	R\$ 13,74	R\$ 27.480,00
2.6		AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 8 MM . : Agulha hipodérmica descartável, calibre 30 X 8 mm , corpo em aço inoxidável bisel trifacetado de paredes finas, canhão universal em plástico aprotogênico atóxico e aprotogênico,	CX	4.000	R\$ 13,74	R\$ 54.960,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

	protetor da agulha de encaixe firme. Embalagem individual estéril, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, tempo de validade e nº do RMS. O produto deverá atender à NBR ISO 7864:2020. Apresentação caixa com 100 unidades.				
2.7	AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 12 MM . : Agulha hipodérmica descartável, calibre 40 X 12 mm , corpo em aço inoxidável bisel trifacetado de paredes finas, canhão universal em plástico apirogênico atóxico e apirogênico, protetor da agulha de encaixe firme. Embalagem individual estéril, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, tempo de validade e nº do RMS. O produto deverá atender à NBR ISO 7864:2020. Apresentação caixa com 100 unidades.	CX	4.000	R\$ 15,15	R\$ 60.600,00
2.8	AGULHA PARA ACUPUNTURA AURICULAR 0,18 x 1,8mm; Agulha para acupuntura auricular, confeccionadas em aço inoxidável; Em conformidade com as normas AISI 316 e 304; medindo 0,18x1,8mm, estéril, acompanhada de adesivo auricular quadrado de fita adesiva microporosa para aplicação avulsa, descartável; Embalagem material que garanta a integridade do produto; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente. Caixa com 50 unidades.	CX	1.000	R\$ 24,57	R\$ 24.570,00
2.9	AGULHA PARA ACUPUNTURA FILIFORME; confeccionada em aço inoxidável; com cabo em aço inoxidável; Em conformidade com as normas AISI 316 e 304; medindo 0,25 x 30mm; estéril; com guia plástico, disparadas por mola automática, com acionamento manual. Uso único; Embalagem material que garanta a integridade do produto; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente. Caixa com 100 unidades.	CX	500	R\$ 63,85	R\$ 31.925,00
<b>TOTAL LOTE 2</b>					<b>R\$309.896,75</b>
<b>Lote 3</b>					



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

3	3.1	ALGODÃO ORTOPÉDICO 06 CM PCTE C/ 12 UNID; Atadura de algodão ortopédico, medindo 06 cm de largura, com 1,80 metros de comprimento desenrolada em repouso, 100% algodão cru, com espessura e textura uniforme. Possuir trama fechada e camada de goma aplicada em uma das faces. Enroladas sobre si de forma lisa e compacta, acondicionada em pacotes contendo 12 unidades, validade do produto: sessenta meses, conter nº de lote, constando produto interno e os dados externos de identificação conforme portaria Inmetro nº 01/98 e registro do produto conforme RDC 185/01 emitido pela ANVISA dentro do prazo de validade.	PCT	100	R\$ 10,91	R\$ 1.091,00
	3.2	ALGODÃO ORTOPÉDICO 08 CM PCTE C/ 12 UNID; Atadura de algodão ortopédico, medindo 10 cm de largura, com 1,80 metros de comprimento desenrolada em repouso, 100% algodão cru, com espessura e textura uniforme. Possuir trama fechada e camada de goma aplicada em uma das faces. Enroladas sobre si de forma lisa e compacta, acondicionada em pacotes contendo 12 unidades, validade do produto: sessenta meses, conter nº de lote, constando produto interno e os dados externos de identificação conforme portaria Inmetro nº 01/98 e registro do produto conforme RDC 185/01 emitido pela ANVISA dentro do prazo de validade.	PCT	100	R\$ 14,15	R\$ 1.415,00
	3.3	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10 CM PCTE C/ 12 UNID; Atadura de algodão ortopédico, medindo 10 cm de largura, com 1,80 metros de comprimento desenrolada em repouso, 100% algodão cru, com espessura e textura uniforme. Possuir trama fechada e camada de goma aplicada em uma das faces. Enroladas sobre si de forma lisa e compacta, acondicionada em pacotes contendo 12 unidades, validade do produto: sessenta meses, conter nº de lote, constando produto interno e os dados externos de identificação conforme portaria Inmetro nº 01/98 e registro do produto conforme RDC 185/01 emitido pela ANVISA dentro do prazo de validade.	PCT	100	R\$ 15,17	R\$ 1.517,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

3.4	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15 CM PCTE C/ 12 UNID; Atadura de algodão ortopédico, medindo 15 cm de largura, com 1,80 metros de comprimento desenrolada em repouso, 100% algodão cru, com espessura e textura uniforme. Possuir trama fechada e camada de goma aplicada em uma das faces. Enroladas sobre si de forma lisa e compacta, acondicionada em pacotes contendo 12 unidades, validade do produto: sessenta meses, conter nº de lote, constando produto interno e os dados externos de identificação conforme portaria Inmetro nº 01/98 e registro do produto conforme RDC 185/01 emitido pela ANVISA dentro do prazo de validade.	PCT	100	R\$ 23,42	R\$ 2.342,00
3.5	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20 CM PCTE C/ 12 UNID; Atadura de algodão ortopédico, medindo 20 cm de largura, com 1,80 metros de comprimento desenrolada em repouso, 100% algodão cru, com espessura e textura uniforme. Possuir trama fechada e camada de goma aplicada em uma das faces. Enroladas sobre si de forma lisa e compacta, acondicionada em pacotes contendo 12 unidades, validade do produto: sessenta meses, conter nº de lote, constando produto interno e os dados externos de identificação conforme portaria Inmetro nº 01/98 e registro do produto conforme RDC 185/01 emitido pela ANVISA dentro do prazo de validade.	PCT	10.000	R\$ 31,17	R\$311.700,00
3.6	ATADURA DE CREPE, não estéril, hipoalérgica, aproximadamente 80% algodão , 20% de poliamida, trama regular com no mínimo 13 fios/cm <sup>2</sup> , e estrutura por entrelaçamento de fios, contendo massa por unidade de 21,8 gr, não abrasiva com fios de alta torção, bordas devidamente acabadas, isentas de fios soltos de acordo com NBR 14056. Tamanhos: 10 cm de largura e aproximadamente 1,80 m de comprimento (em repouso) Embalagem deverá conter dados do fabricante, lote, validade, metragem, tamanho, gramatura, SAC. Embalada individualmente e reembalada em pacote com 12 (doze)	PCT	10.000	R\$ 18,56	R\$185.600,00
3.7	ATADURA GESSADA 10 CM. CX COM 20 ROLOS: Atadura gessada medindo 10cm de largura X 3m de comprimento, confeccionada em tecido gaze comum, gesso, componentes	CX	100	R\$ 67,28	R\$ 6.728,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		químicos na proporção adequada, permitindo uso efetivo e boa secagem (em torno de 5 a 6 minutos), enrolados de forma contínua. Embalagem em acordo com a legislação vigente.				
3.8		ATADURA GESSADA 15 CM. CX COM 20 ROLOS: Atadura gessada medindo 15cm de largura X 3m de comprimento, confeccionada em tecido gaze comum, gesso, componentes químicos na proporção adequada, permitindo uso efetivo e boa secagem (em torno de 5 a 6 minutos), enrolados de forma contínua. Embalagem em acordo com a legislação vigente.	CX	100	R\$ 98,19	R\$ 9.819,00
3.9		ATADURA GESSADA 20 CM. CX COM 20 ROLOS: Atadura gessada medindo 20cm de largura X 3m de comprimento, confeccionada em tecido gaze comum, gesso, componentes químicos na proporção adequada, permitindo uso efetivo e boa secagem (em torno de 5 a 6 minutos), enrolados de forma contínua. Embalagem em acordo com a legislação vigente.	CX	100	R\$139,75	R\$ 13.975,00
3.10		MALHA TUBULAR 06 CM: Malha tubular ortopédica, 6cm, constituída de fios de algodão binados, tipo punho simples, de malha, com elasticidade adequada, isenta de defeitos, com 25 metros . Embalagem em acordo com a legislação vigente.	RL	100	R\$ 21,36	R\$ 2.136,00
3.11		MALHA TUBULAR 08 CM: Malha tubular ortopédica, 8cm, constituída de fios de algodão binados, tipo punho simples, de malha, com elasticidade adequada, isenta de defeitos, com 25 metros . Embalagem em acordo com a legislação vigente.	RL	100	R\$ 25,48	R\$ 2.548,00
3.12		MALHA TUBULAR 10 CM: Malha tubular ortopédica, 10cm, constituída de fios de algodão binados, tipo punho simples, de malha, com elasticidade adequada, isenta de defeitos, com 25 metros . Embalagem em acordo com a legislação vigente.	RL	100	R\$ 27,15	R\$ 2.715,00
3.13		MALHA TUBULAR 15 CM: Malha tubular ortopédica, 15cm, constituída de fios de algodão binados, tipo punho simples, de malha, com elasticidade adequada, isenta de defeitos, com 25 metros . Embalagem em acordo com a legislação vigente.	RL	100	R\$ 41,12	R\$ 4.112,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

	3.14	MALHA TUBULAR 20 CM: Malha tubular ortopédica, 20cm, constituída de fios de algodão binados, tipo punho simples, de malha, com elasticidade adequada, isenta de defeitos, com 25 metros . Embalagem em acordo com a legislação vigente.	RL	100	R\$ 53,62	R\$ 5.362,00
<b>TOTAL LOTE 3</b>						<b>R\$551.008,50</b>
<b>Lote 4</b>						
4	4.1	BOBINA PLÁSTICA sistema de barreira para materiais desinfectados de alto nível, que proporciona abertura asséptica sem delaminação ou ruptura de filme e de fácil manuseio, produto de uso único, resistente a transportes, condições de umidade, temperatura integridade da seladora, <b>medindo 200mmx50m</b> . A embalagem primária deverá constar nome e marca do produto, fornecedor e endereço, número do lote, formato, data de fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde / ANVISA. A etiqueta de identificação deve conter as seguintes informações: tipo de papel, tamanho da embalagem e número de ordem de fabricação ou lote. Apresentar laudos de BFE,	ROLO	100	R\$ 132,28	R\$13.228,00
	4.2	BOBINA PLÁSTICA sistema de barreira para materiais desinfectados de alto nível, que proporciona abertura asséptica sem delaminação ou ruptura de filme e de fácil manuseio, produto de uso único, resistente a transportes, condições de umidade, temperatura integridade da seladora, <b>medindo 350mmx50m</b> . A embalagem primária deverá constar nome e marca do produto, fornecedor e endereço, número do lote, formato, data de fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde / ANVISA. A etiqueta de identificação deve conter as seguintes informações: tipo de papel, tamanho da embalagem e número de ordem de fabricação ou lote. Apresentar laudos de BFE,	ROLO	100	R\$ 239,72	R\$23.972,00
	4.3	BOBINA PLÁSTICA sistema de barreira para materiais desinfectados de alto nível, que proporciona abertura asséptica sem delaminação ou ruptura de filme e de fácil manuseio, produto de uso único, resistente a transportes, condições de umidade, temperatura integridade da seladora, <b>medindo</b>	ROLO	100	R\$ 301,54	R\$30.154,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		<b>500mmx50m.</b> A embalagem primária deverá constar nome e marca do produto, fornecedor e endereço, número do lote, formato, data de fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde / ANVISA. A etiqueta de identificação deve conter as seguintes informações: tipo de papel, tamanho da embalagem e número de ordem de fabricação ou lote. Apresentar laudos de BFE,				
4.4		Envelope para esterelização 150mm x 25mm (autoselante) - Papel grau cirúrgico mais filme plástico laminado, projetados sem a presença de ângulos agudos na superfície da selagem, proporcionando maior resistência dentro da câmara de esterilização e melhor performance na abertura, auto selante, sem a necessidade de máquina seladora. - Caixa com 100 unidades.	PCT	100	R\$ 129,54	R\$12.954,00
4.5		Papel Grau Cirúrgico 150mm X 100m em dupla face, sendo uma das faces em Papel Grau Cirúrgico, cuja composição consiste em polpa de madeira quimicamente branqueada, isento de furos, rasgos, rugas, manchas, substancias tóxicas, corantes, odores desagradáveis quando úmido ou seco, que não solte fibras ou feras durante o uso normal, gramatura de 60 a 80 g/m <sup>2</sup> e porosidade controlada diametro ideal 35 micra, e a outra face em filme laminado transparente, multicamadas, na cor azul, para facilitar a identificação e localização de possíveis falhas durante o processo de selagem, que seja resistente ao rasgo durante o processo de abertura evitando resquícios de filme no papel e composto por poliéster e polipropileno (PET/PP 54g/m <sup>2</sup> ), resistência ao calor em ambas as faces até 140°C, bordas laterais com selagem em filetes de valor normal mínimo de 9mm de largura em toda extensão, com indicadores químicos para esterilização a vapor saturado (autoclave) e a oxido de etileno (ETO) espaçados a cada 150mm impressos entreas camadas de filme não permitindo a migração de tinta para o interior do mesmo durante a esterilização e sinalização que indique o sentido correto de abertura , os indicadores químicos devem possuir no mínimo 1 cm <sup>2</sup> de área, o tubular deverá apresentar número de lote impresso a no	ROLO	50	R\$ 132,39	R\$ 6.619,50



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		mínimo cada 155 mm permitindo rastreabilidade dimensões e numero de registro na ANVISA. A embalagem devera conter dados de fabricação e validade, numero do lote e registro no MS. A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ FORNECER EM REGIME DE CONCESSÃO GRATUITA: 5 (cinco) Equipamentos para selagem de embalagens para esterilização em autoclaves a vapor. Características: Bivolt automático, 80 Wats, comprimento da área de selagem 30 cm., espessura mínima de selagem: 12mm.				
	4.6	Papel Grau Cirúrgico 300mm X 100m em dupla face, sendo uma das faces em Papel Grau Cirúrgico, cuja composição consiste em polpa de madeira quimicamente branqueada, isento de furos, rasgos, rugas, manchas, substancias tóxicas, corantes, odores desagradáveis quando úmido ou seco, que não solte fibras ou feras durante o uso normal, gramatura de 60 a 80 g/m <sup>2</sup> e porosidade controlada diametro ideal 35 micra, e a outra face em filme laminado transparente, multicamadas, na cor azul, para facilitar a identificação e localização de possíveis falhas durante o processo de selagem, que seja resistente ao rasgo durante o processo de abertura evitando resquícios de filme no papel e composto por poliéster e polipropileno (PET/PP 54g/m <sup>2</sup> ), resistência ao calor em ambas as faces até 140°C, bordas laterais com selagem em filetes de valor normal mínimo de 9mm de largura em toda extensão, com indicadores químicos para esterilização a vapor saturado (autoclave) e a oxido de etileno (ETO) espaçados a cada 150mm impressos entreas camadas de filme não permitindo a migração de tinta para o interior do mesmo durante a esterilização e sinalização que indique o sentido correto de abertura , os indicadores químicos devem possuir no mínimo 1 cm <sup>2</sup> de área, o tubular deverá apresentar número de lote impresso a no mínimo cada 155 mm permitindo rastreabilidade dimensões e numero de registro na ANVISA. A embalagem devera conter dados de fabricação e validade, numero do lote e registro no MS. A EMPRESA	ROLO	50	R\$ 404,51	R\$20.225,50



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		VENCEDORA DEVERÁ FORNECER EM REGIME DE CONCESSÃO GRATUITA: 5 (cinco) Equipamentos para selagem de embalagens para esterilização em autoclaves a vapor. Características: Bivolt automático, 80 Wats, comprimento da área de selagem 30 cm., espessura mínima de selagem: 12mm.				
<b>TOTAL LOTE 4</b>						<b>R\$107.152,63</b>
<b>Lote 5</b>						
5	5.1	Cânula de Guedel calibre 0 60MM, descartável, estéril, confeccionada em plástico atóxico, transparente, com flexibilidade e curvatura adequadas a sua finalidade, com reforço interno a fim de evitar o colabamento, sem rebarbas ou imperfeições. Extremidade distal dotada de flange na qual deve estar gravado o calibre da cânula. Embalagem individual íntegra, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	50	R\$ 7,47	R\$ 373,50
	5.2	Cânula de Guedel calibre 02 80MM, descartável, estéril, confeccionada em plástico atóxico, transparente, com flexibilidade e curvatura adequadas a sua finalidade, com reforço interno a fim de evitar o colabamento, sem rebarbas ou imperfeições. Extremidade distal dotada de flange na qual deve estar gravado o calibre da cânula. Embalagem individual íntegra, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	50	R\$ 7,47	R\$ 373,50



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

5.3	Cânula de Guedel calibre 03 90MM, descartável, estéril, confeccionada em plástico atóxico, transparente, com flexibilidade e curvatura adequadas a sua finalidade, com reforço interno a fim de evitar o colabamento, sem rebarbas ou imperfeições. Extremidade distal dotada de flange na qual deve estar gravado o calibre da cânula. Embalagem individual íntegra, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	UND	50	R\$ 7,47	R\$ 373,50
5.4	Cânula de Guedel calibre 04 100MM, descartável, estéril, confeccionada em plástico atóxico, transparente, com flexibilidade e curvatura adequadas a sua finalidade, com reforço interno a fim de evitar o colabamento, sem rebarbas ou imperfeições. Extremidade distal dotada de flange na qual deve estar gravado o calibre da cânula. Embalagem individual íntegra, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	UND	50	R\$ 7,47	R\$ 373,50
5.5	Cânula de Guedel calibre 1 70MM, descartável, estéril, confeccionada em plástico atóxico, transparente, com flexibilidade e curvatura adequadas a sua finalidade, com reforço interno a fim de evitar o colabamento, sem rebarbas ou imperfeições. Extremidade distal dotada de flange na qual deve estar gravado o	UNID	50	R\$ 7,47	R\$ 373,50



# Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus

ESTADO DE SÃO PAULO

Cidade dos Romeiros

		calibre da cânula. Embalagem individual íntegra, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.				
<b>TOTAL LOTE 5</b>						<b>R\$ 1.867,50</b>
<b>Lote 6</b>						
6	6.1	Cateter intravenoso periférico, descartável, radiopaco; estéril; em poliuretano, flexível; siliconado, conector rígido com luer lock; agulha siliconizada; trifacetada; com orifício acima do bisel para visualização rápida do refluxo de sangue, com dispositivo de segurança de acionamento passivo ; tamanho 18G, comprimento 32mm, fluxo de 95 ml/min. O produto deverá atender a NBR ISO 10.555-5. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Apresentação Caixa com 100 unidades.	UND	10.000	R\$ 3,56	R\$35.600,00
	6.2	Cateter intravenoso periférico, descartável, radiopaco; estéril; em poliuretano, flexível; siliconado, conector rígido com luer lock; agulha siliconizada; trifacetada; com orifício acima do bisel para visualização rápida do refluxo de sangue, com dispositivo de segurança de acionamento passivo ; tamanho 22G, comprimento 25mm, fluxo de 36 ml/min. O produto deverá atender a NBR ISO 10.555-5. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Apresentação Caixa com 100 unidades.	UND	15.000	R\$ 3,56	R\$53.400,00
	6.3	Cateter intravenoso periférico descartável. Radiopaco, estéril; em poliuretano, flexível; siliconado, conector rígido com luer lock; agulha siliconizada; trifacetada; com orifício acima do bisel para visualização rápida do refluxo de sangue, com dispositivo de segurança de acionamento passivo ;	UND	7.500	R\$ 3,56	R\$26.700,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		tamanho 24G, comprimento 19mm, fluxo de 23 ml/min. O produto deverá atender a NBR ISO 10.555-5. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Apresentação Caixa com 100 unidades.				
6.4		Cateter intravenoso periférico, descartável, radiopaco; estéril; em poliuretano, flexível; siliconado, conector rígido com luer lock; agulha siliconizada; trifacetada; com orifício acima do bisel para visualização rápida do refluxo de sangue, com dispositivo de segurança de acionamento passivo ; tamanho 20G, comprimento 32mm, fluxo de 65 ml/min. O produto deverá atender a NBR ISO 10.555-5. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Apresentação Caixa com 100 unidades	UND	15.000	R\$ 3,56	R\$53.400,00
6.5		Dispositivo intravenoso periférico, único uso, estéril, com sistema de segurança através de retração total da agulha, calibre 21 G, com cânula em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado e atraumático, provida de protetor em plástico; asas flexíveis e antiderrapantes, trazendo estampado o calibre da agulha. Extensão em PVC com aproximadamente 30 cm de comprimento, sem efeito memória de dobra, compatível com dispositivos luer lock e luer slip, com tampa de proteção. Dotado de sistema de segurança que permite a retração da agulha sem o risco de ativação inadvertida. Uma vez ativado o mecanismo, o mesmo não permitirá a reutilização do dispositivo. Apresentar laudo comprovando que o produto atente a Norma Técnica da ABNT - 9753/2003 Apresentação: Caixa com 100 unidades	CX	400	R\$ 88,69	R\$ 35.476,00
6.6		Dispositivo intravenoso periférico, único uso, estéril, com sistema de segurança através de retração total da agulha, calibre 23 G, com cânula em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado e atraumático, provida de protetor em plástico; asas flexíveis e antiderrapantes, trazendo estampado o	CX	400	R\$ 88,69	R\$ 35.476,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		calibre da agulha. Extensão em PVC com aproximadamente 30 cm de comprimento, sem efeito memória de dobra, compatível com dispositivos luer lock e luer slip, com tampa de proteção. Dotado de sistema de segurança que permite a retração da agulha sem o risco de ativação inadvertida. Uma vez ativado o mecanismo, o mesmo não permitirá a reutilização do dispositivo. Apresentar laudo comprovando que o produto atente a Norma Técnica da ABNT - 9753/2003 Apresentação: Caixa com 100 unidades				
	6.7	Dispositivo intravenoso periférico, único uso, estéril, com sistema de segurança através de retração total da agulha, calibre 25 G, com cânula em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado e atraumático, provida de protetor em plástico; asas flexíveis e antiderrapantes, trazendo estampado o calibre da agulha. Extensão em PVC com aproximadamente 30 cm de comprimento, sem efeito memória de dobra, compatível com dispositivos luer lock e luer slip, com tampa de proteção. Dotado de sistema de segurança que permite a retração da agulha sem o risco de ativação inadvertida. Uma vez ativado o mecanismo, o mesmo não permitirá a reutilização do dispositivo. Apresentar laudo comprovando que o produto atente a Norma Técnica da ABNT - 9753/2003 Apresentação: Caixa com 100 unidades	CX	75	R\$ 88,69	R\$ 6.651,75
<b>TOTAL LOTE 6</b>						<b>R\$246.464,06</b>
<b>Lote 7</b>						
7	7.1	Colar cervical PP - Confeccionado em polietileno, de alta densidade em 1,5 mm , reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio. É revestido de espuma macia - tipo EVA macio especial (Etil - Vinil Acetado. Fecho em velcro de 05 mm em um dos lados costurado, em cores de padrão universal. Possui, também um botão preto, que permite a montagem, bem como o tamanho do colar, pela forma universal de medida nos dedos. Na	UND	300	R\$ 38,86	R\$ 11.658,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

	<p>parte posterior (nuca) possui 02 aberturas para a palpação e ventilação. Na frente uma abertura que permite a palpação do pulso carotídeo e acesso à traqueia. Não possui botões ou apoio de metal, ferro, alumínio ou outro material. Os botões são de plástico, permitindo totalmente a Rádio Transparência. INDICAÇÃO UNIVERSAL: Indicado para imobilização da cervical (pescoço) para resgate, transporte e socorro de pacientes. Dimensões aproximadas: Circunferência: 40 a 56 cm Altura anterior: 8,8 cm Altura posterior: 13,3 cm Abertura frontal: 3,5x 5,5 cm Peso: 0,111 kg</p>				
7.2	<p>Colar cervical P - Confeccionado em polietileno, de alta densidade em 1,5 mm, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio. É revestido de espuma macia - tipo EVA macio especial (Etil - Vinil Acetado. Fecho em velcro de 05 mm em um dos lados costurado, em cores de padrão universal. Possui, também um botão preto, que permite a montagem, bem como o tamanho do colar, pela forma universal de medida nos dedos. Na parte posterior (nuca) possui 02 aberturas para a palpação e ventilação. Na frente uma abertura que permite a palpação do pulso carotídeo e acesso à traquéia. Não possui botões ou apoio de metal, ferro, alumínio ou outro material. Os botões são de plástico, permitindo totalmente a Rádio Transparência. INDICAÇÃO UNIVERSAL: Indicado para imobilização da cervical (pescoço) para resgate, transporte e socorro de pacientes. Dimensões aproximadas: Circunferência: 40 a 56 cm Altura anterior: 10,1 cm Altura posterior: 13,3 cm Abertura frontal: 3,5 x5,5 cm Peso: 0,127 kg</p>	UND	300	R\$ 38,86	R\$ 11.658,00
7.3	<p>Colar cervical M - Confeccionado em polietileno, de alta densidade em 1,5 mm , reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio. É revestido de espuma macia - tipo EVA macio especial (Etil - Vinil Acetado. Fecho em velcro de 05 mm em um dos lados costurado, em cores de padrão universal. Possui, também um botão preto, que permite a</p>	UND	300	R\$ 38,86	R\$ 11.658,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

		montagem, bem como o tamanho do colar, pela forma universal de medida nos dedos. Na parte posterior (nuca) possui 02 aberturas para a palpação e ventilação. Na frente. uma abertura que permite a palpação do pulso carotídeo e acesso à traqueia. Não possui botões ou apoio de metal, ferro, alumínio ou outro material. Os botões são de plástico, permitindo totalmente a Rádio Transparência. INDICAÇÃO UNIVERSAL: Indicado para imobilização da cervical (pescoço) para resgate, transporte e socorro de pacientes. Dimensões aproximadas: Circunferência: 40 a 56 cm Altura anterior: 12 cm Altura posterior: 14cm Abertura frontal: 5,0 x10,0 cm Peso: 0,156 kg				
7.4		Colar cervical G - Confeccionado em polietileno, de alta densidade em 1,5 mm , reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio. É revestido de espuma macia - tipo EVA macio especial (Etil - Vinil Acetado. Fecho em velcro de 05 mm em um dos lados costurado, em cores de padrão universal. Possui, também um botão preto, que permite a montagem, bem como o tamanho do colar, pela forma universal de medida nos dedos. Na parte posterior (nuca) possui 02 aberturas para a palpação e ventilação. Na frente. uma abertura que permite a palpação do pulso carotídeo e acesso à traqueia. Não possui botões ou apoio de metal, ferro, alumínio ou outro material. Os botões são de plástico, permitindo totalmente a Rádio Transparência. INDICAÇÃO UNIVERSAL: Indicado para imobilização da cervical (pescoço) para resgate, transporte e socorro de pacientes.	UND	300	R\$ 38,86	R\$ 11.658,00
7.5		Colar cervical GG - Confeccionado em polietileno, de alta densidade em 1,5 mm , reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio. É revestido de espuma macia - tipo EVA macio especial (Etil - Vinil Acetado. Fecho em velcro de 05 mm em um dos lados costurado, em cores de padrão universal. Possui, também um botão preto, que permite a montagem, bem como o tamanho	UND	300	R\$ 38,86	R\$ 11.658,00



# Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus

ESTADO DE SÃO PAULO

Cidade dos Romeiros

		do colar, pela forma universal de medida nos dedos. Na parte posterior (nuca) possui 02 aberturas para a palpação e ventilação. Na frente, uma abertura que permite a palpação do pulso carotídeo e acesso à traqueia. Não possui botões ou apoio de metal, ferro, alumínio ou outro material. Os botões são de plástico, permitindo totalmente a Rádio Transparência. INDICAÇÃO UNIVERSAL: Indicado para imobilização da cervical (pescoço) para resgate, transporte e socorro de pacientes.				
7.6		TALA FACIL: Tala para imobilização de membros inferiores e superiores almofadada, conjunto contendo talas PP, P, M, G e GG medindo aproximadamente: 37 cm x 13 cm; 70 cm x 15 cm; 60 cm x 13 cm e 94 cm x 15 cm; 102 cm x 115 cm.	KIT	200	R\$ 156,50	R\$ 31.300,00
7.7		TALA METÁLICA IMOBILIZAÇÃO 12 X 18: Tala metálica de alumínio, para uso ortopédico, forrada com espuma, medindo aproximadamente 12 mm de largura x 18 cm. Embalagem com 12 unidades.	UND	500	R\$ 9,73	R\$ 4.865,00
7.8		TALA METÁLICA IMOBILIZAÇÃO 12 X 25: Tala metálica de alumínio, para uso ortopédico, forrada com espuma, medindo aproximadamente 12 mm de largura x 25 cm. Embalagem com 12 unidades.	UND	500	R\$ 12,39	R\$ 6.195,00
7.9		TALA METÁLICA IMOBILIZAÇÃO 19 X 18: Tala metálica de alumínio, para uso ortopédico, forrada com espuma, medindo aproximadamente 19 mm de largura x 18 cm. Embalagem com 12 unidades.	UND	500	R\$ 19,41	R\$ 9.705,00
7.10		TALA METÁLICA IMOBILIZAÇÃO 19 X 25: Tala metálica de alumínio, para uso ortopédico, forrada com espuma, medindo aproximadamente 19 mm de largura x 25 cm. Embalagem com 12 unidades.	UND	500	R\$ 24,71	R\$12.355,00
7.11		TALA METÁLICA IMOBILIZAÇÃO 26 X 25: Tala metálica de alumínio, para uso ortopédico, forrada com espuma, medindo aproximadamente 26 mm de largura x 25 cm. Embalagem com 12 unidades.	UND	500	R\$ 27,84	R\$13.920,00
<b>TOTAL LOTE 7</b>						<b>R\$136.622,00</b>
<b>Lote 8</b>						
8	8.1	COLETOR UNIVERSAL P/ EXAMES ESTERIL; Coletor Universal estéril 80ml,	UNID	3.000	R\$ 0,98	R\$ 2.940,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

	graduado, , descartável, embalados individualmente, com pá, com tampa vermelha, material fabricado em Poliestireno Cristal; para coleta e transporte de material biológico com capacidade entre 80ml, com tampa rosqueada que impeça vazamento e escala de 10 em 10 ml gravada. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.				
8.2	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO: Coletor de urina em sistema fechado, estéril, capacidade para 2000 ml, com escala para graduação a partir de 25 ml, confeccionado em material resistente, branco na face posterior e transparente na face anterior, selamento contínuo e resistente, sistema de fluxo contínuo de drenagem e completo esvaziamento. Válvula anti-refluxo, tubo externo de drenagem com sistema prático de fixação à bolsa, clamp de fechamento em material resistente ao manuseio com denteamento suficientemente profundo para garantir vedação completa da drenagem, local apropriado para punção com pinça corta fluxo no tubo de drenagem. Alça para transporte e sistema de fixação à cama. Embalagem individual estéril com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	UND	2.000	R\$ 18,72	R\$37.440,00
8.3	COLETOR INFANTIL FEMININO URINÁRIO. PCT COM 10 UNIDADES. Coletor de Urina Infantil 100ml descartável Feminino, estéril, confeccionado em plástico atóxico, transparente, retangular com orifício central oval no terço superior circundado por massa adesiva hipoalergênica com a face adesiva protegida, apresentando adesividade eficiente e resistente à umidade e que não deixe resíduos após remoção. O coletor deve ter capacidade para 100 ml, apresentar graduação gravada a cada 10 ml, livre de furos e com	PCT	100	R\$ 7,62	R\$ 762,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		as bordas seladas, sendo capaz de suportar o volume sem vazamentos ou desprendimentos. Embalagem individual íntegra, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica unidade asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega. Pacote com 10 unidades				
8.4		COLETOR INFANTIL UNISEX URINÁRIO. PCT COM 10 UNIDADES. Coletor de Urina Infantil 100ml descartável Feminino, estéril, confeccionado em plástico atóxico, transparente, retangular com orifício central oval no terço superior circundado por massa adesiva hipoalergênica com a face adesiva protegida, apresentando adesividade eficiente e resistente à umidade e que não deixe resíduos após remoção. O coletor deve ter capacidade para 100 ml, apresentar graduação gravada a cada 10 ml, livre de furos e com as bordas seladas, sendo capaz de suportar o volume sem vazamentos ou desprendimentos. Embalagem individual íntegra, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica unidade asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega. Pacote com 10 unidades	PCT	100	R\$ 6,98	R\$ 698,00
8.5		FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL: Frasco para dieta enteral, transparente, capacidade 300ml, gradua do nos dois lados a cada 50ml crescente e decrescente), atóxico, possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso	UND	20.000	R\$ 1,98	R\$ 39.600,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação, validade, lote e n° registro no MS,.				
<b>TOTAL LOTE 8</b>						<b>R\$ 81.475,00</b>
<b>Lote 9</b>						
9	9.1	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE DE 13 LITROS: Coletor para material perfuro cortante, tamanho 13 litros, confeccionado em papel incinerável, cor amarela, revestido internamente com produto impermeabilizante que evita umidade e vazamento, acompanhado de saco plástico com instruções de montagem e que integra o produto com revestimento interno, cinta em material resistente a perfurações, alça dupla para transporte fixa ao coletor, tampa do bocal e de fechamento com sistema de travamento, fundo de montagem automática, linha que apresente o limite máximo de enchimento. A empresa vencedora deverá fornecer em regime de comodato suporte para fixação do coletor na quantidade mínima de 120 unidades.	UND	6.000	R\$ 12,74	R\$ 76.440,00
<b>TOTAL LOTE 9</b>						<b>R\$ 76.455,00</b>
<b>Lote 10</b>						
10	10.1	Compressa de Gaze Hidrofila; Em 100% algodao, branco, estéril; sem falhas ou fiapos soltos, com no mínimo 13 Fios por cm <sup>2</sup> , e estrutura por entrelaçamento de fios, sem filamento radiopaco; dobras uniformes e perfeitas, variando de 03 dobras e 08 camadas, resistente a manipulação conforme EN 1664-2:2000; medindo 7,5 x 7,5 Cm fechada; com formato quadrado; e 7,5 x 30 cm aberta, apresentar hidrofibilidade menor ou igual a 15 segundos. Esteril; Apresentação em pacotes com 10 unidades. Embalado material que promova barreira microbiana e abertura asseptica. identificação e procedência, tipo de esterilização, lote, data de fabricação e validade, registro no Ministério da Saúde. O produto deverá estar em conformidade com NBR13841:2016.	PCT	100.000	R\$ 1,30	R\$130.000,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

	10.2	Compressa de Gaze Hidrofila; Em 100% algodao, branco; sem falhas ou fiapos soltos, com no mínimo 13 Fios por cm <sup>2</sup> , e estrutura por entrelaçamento de fios, sem filamento radiopaco; dobras uniformes e perfeitas, variando de 03 dobras e 08 camadas, resistente a manipulação conforme EN 1664-2:2000; medindo 7,5 x 7,5 Cm fechada; com formato quadrado; e 7,5 x 30 cm aberta, apresentar hidrofibilidade menor ou igual a 15 segundos; Apresentação em pacotes com 500 unidades. A embalagem deverá identificação e procedência, lote, data de fabricação, validade e n° registro no Ministério da Saúde. O produto deverá estar em conformidade com NBR13841:2016	PCT	2.000	R\$ 49,51	R\$ 99.020,00
	10.3	Compressa de Gaze Algodonada, medindo: 15 x 30 cm dobrada, com filamento radiopaco. A Compressa de Gaze Algodonada, estéril, constituída por uma camada de papel absorvente recoberta por duas mantas de algodão hidrófilo, com envoltório de tecido de gaze 100% algodão 13 fios, costurado nas laterais. Embalado material que promova barreira microbiana e abertura asseptica. identificação e procedência, tipo de esterilização, lote, data de fabricação e validade, registro no Ministério da Saúde. O produto deverá atender a NBR13841:2016	UNID	1.000	R\$ 3,44	R\$ 3.440,00
<b>TOTAL LOTE 10</b>						<b>R\$232.705,00</b>
<b>Lote 11</b>						
11	11.1	CREME REESTRURANTE PARA TRATAMENTO DE LESÕES; Creme dermo reparador com antisséptico, à base de no mínimo, aminometilpropanol, álcool cetosteárilico, ácido esteárico, EDTA dissódico, fenoxietanol, cloreto de cetrimônio, BHT, extrato glicólico de maçã, lanolina, parafina, óxido de zinco e água, sem adição de qualquer produto animal. O produto deverá proporcionar hidratação profunda e prolongada, manutenção da integridade cutânea, ação antisséptica, bacteriostática e bactericida..	UNID	400	R\$ 300,46	R\$120.184,00
<b>TOTAL LOTE 11</b>						<b>R\$120.182,00</b>
<b>Lote 12</b>						



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

12	12.1	Curativo de fibra gelificante, não tecido, estéril, macio, com prata, composto por álcool polivinílico (PVA), hidroxipropilcelulose e sulfato de prata ou tecnologia similar ou compatível com a função, com alta capacidade de absorção. Medindo 15cm de largura x 15cm de comprimento podendo ter variação de (+/- 5%) Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, a apresentação do produto devesa obedecer a legislação vigente. Caixa com 5 unidades	CX	350	R\$ 145,98	R\$ 51.093,00
12	12.2	Curativo de fibra gelificante, não tecido, estéril, macio, com prata, composto por álcool polivinílico (PVA), hidroxipropilcelulose e sulfato de prata ou tecnologia similar ou compatível com a função, com alta capacidade de absorção. Medindo 20cm de largura x 30cm de comprimento podendo ter variação de (+/- 5%) Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, a apresentação do produto devesa obedecer a legislação vigente. Caixa com 10 unidades	CX	150	R\$ 327,00	R\$ 49.050,00
12	12.3	Cobertura não aderente para região do calcâneo, multicamadas, autoaderente, atraumático, absorvente, com bordas, sendo a primeira camada em contato com a pele / ferida formada por camada de silicone suave, segunda camada de transferência composta por espuma de poliuretano, terceira camada dispersiva de viscosse e poliéster, seguida pela quarta camada de algodão e poliacrilato de alta absorção e quinta camada de filme de poliuretano impermeável à água e bactérias. Cobertura com capacidade de manejo de fluido maior ou igual a 20,9 g/10cm <sup>2</sup> /24h, alta permeabilidade a vapores. Tamanho aproximado 22 x 25 cm; cx c/5 unidades. Estéril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. A apresentação do produto devesa obedecer a legislação vigente. Caixa com 6 unidades.	CX	300	R\$ 259,33	R\$ 77.799,00
<b>TOTAL LOTE 12</b>						<b>R\$175.839,83</b>
<b>Lote 13</b>						



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

13	13.1	Curativo de polímero e associações, espuma poliuretano, e silicone, medindo 15cmx15cm. cobertura multicamadas, autoaderente, autotraumatizado, absorvente, com camada de filme de poliuretano seguida de camada superabsorvente de fibra de celulose, polietileno, polipropileno e copolímero acrilato, uma camada dispersiva de não tecido, camada de espuma absorvente de poliuretano e uma camada perfurada de contato de silicone, estéril. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente. Caixa com 5 unidades	CX	200	R\$ 71,76	R\$ 14.352,00
	13.2	Curativo de polímero e associações, espuma poliuretano, e silicone, medindo 23,4cmx23,4cm. cobertura multicamadas, autoaderente, autotraumatizado, absorvente, com camada de filme de poliuretano seguida de camada superabsorvente de fibra de celulose, polietileno, polipropileno e copolímero acrilato, uma camada dispersiva de não tecido, camada de espuma absorvente de poliuretano e uma camada perfurada de contato de silicone, estéril. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente. Caixa com 5 unidades	CX	300	R\$ 148,24	R\$ 44.472,00
	13.3	Curativo hidroativo estéril, não aderente, tamanho: 10cm x 10cm, composto por membrana de polipropileno, poliácrlato superabsorvente incorporado em fibras de celulose, ringer podendo conter associações, camada superior de película hidrófoba de polipropileno e tiras de silicone. embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente. Caixa com 10 unidades.	CX	500	R\$ 216,58	R\$108.290,00
<b>TOTAL LOTE 13</b>						<b>R\$167.110,67</b>
<b>Lote 14</b>						



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

14	14.1	Desinfetante de alto nível para mangueiras, sugadores e moldes, a base de ácido peracético a 4% e peróxido de hidrogênio a 26%. solução em equilíbrio. boa compatibilidade com materiais, sem formação de gases tóxicos ou vapores irritantes. sem a necessidade de adição de agente antioxidante. obrigatório o fornecimento de meio compatível para comprovação da atividade do produto em uso na quantidade suficiente para uma verificação diária. diluição de 0,5% para desinfecção de superfícies, 1% desinfecção de nível intermediário e 2% desinfecção de alto nível. frasco de 1l. rms.	LITRO	300	R\$ 208,39	R\$ 62.517,00
	14.2	Desinfetante para superfícies, pronto uso, com ação de limpeza e desinfecção, com atividade antimicrobiana comprovada a base de alquilamina frente a clostridium difficile e candida auris. frasco spray 1l. RMS	LITRO	180	R\$ 64,44	R\$ 11.599,20
	14.3	Detergente enzimático-solução limpadora pré-desinfetante, complexo tri enzimático, alquilamina, ph neutro não corrosivo, biodegradável. atóxico, específico para limpeza e pre desinfecção de instrumentais, equipamentos e artigos médicos, manual ou lavadora ultrassônica. utilizado para limpeza de materiais médicos e instrumentos, equipamentos. acondicionado em material que garanta a integridade do produto. envasado em frasco com 1.000 ml , com dados de fabricação, lote e validade.	LITRO	120	R\$ 102,16	R\$ 12.259,20
	14.4	Lubrificante aerosol spray, não oleoso, não pegajoso, livre de silicone, isento de solventes, inodoro. isento de CFC. Frasco 250 ml com adaptador para aplicação	FRASCO	12	R\$ 59,55	R\$ 714,60
	14.5	SABONETE ANTISSÉPTICO; Sabonete antisséptico em espuma para higiene antisséptica das mãos, preparação de campo operatório, indicado para áreas semi críticas de hospitais, clínicas e consultórios, à base de cloreto de benzotônio, bactericida, fungicida, pH neutro na faixa de 6 a 8, odor característico de lavanda, apresentação em bag de 1000ml. A embalagem externa deverá trazer os dados de identificação, número cirúrgico, comprimento do fio, tipo de agulha, tamanho da agulha, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do MS. A	FRASCO	1.500	R\$ 80,08	R\$120.120,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ DISPONIBILIZAR 50 DISPENSADORES COMPATÍVEIS COM O PRODUTO OFERTADO.				
<b>TOTAL LOTE 14</b>						<b>R\$209.838,30</b>
<b>Lote 15</b>						
15	15.1	Eletrodo descartável para monitoração cardíaca Adulto confeccionado em Falso tecido poroso, face adesiva aro com proteção. Material impermeável que evite ressecamento com gel condutor de boa qualidade e quantidade suficiente. Embalagem com 30 a 50 eletrodos, com dados de identificação, procedência, lote, data de fabricação e validade. RMS	UND	3.000	R\$ 0,71	R\$ 2.130,00
	15.2	Eletrodo autoadesivo 50mm x 90cm, maleável, com espessa película de carbono para maior condutividade das correntes terapêuticas aplicadas, compatível com as correntes , TENS, FES, Interferencial, Russa, Aussie e demais correntes despolarizadas, com cabo em silicone extra flexível. Embalagem com 4 unidades	UND	1.200	R\$ 19,47	R\$ 23.364,00
<b>TOTAL LOTE 15</b>						<b>R\$ 25.497,00</b>
<b>Lote 16</b>						
16	16.1	Dispositivo Infusor 2 vias com Clamp descartável, conectores descartável macho e fêmea luer-lock, estéril com protetor de reserva, tubo de PVC cristal, atóxico, com corta-fluxo embalagem de fácil abertura com técnica asséptica, embalagem contendo dados de identificação e procedência, tipo de esterilização, data de fabricação, validade e número do lote e registro no Ministério da Saúde.	UND	15.000	R\$ 2,24	R\$ 33.600,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

	16.2	Equipo Macro Gotas para solução venosa de infusão por gravidade, estéril apirogênico com tampa protetora na entrada e saída, ponta perfurante , trifacetada, adaptável a qualquer tipo de frasco de solução parenteral, entrada de ar com membrana hidrófoba e bactericida, câmara gotejadora transparente , flexível, tubo extensor em PVC com 140m de comp. pinça rolete com bom deslize que permita controle preciso do fluxo de infusão, injetor lateral auto-cicatrizante mesmo após ser perfurado diversas vezes c/ agulha 40 x 12- livre de látex e adaptável a qualquer tipo de cateter .Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico,contendo dados de identificação e procedência ,lote , data de fabricação, validade, n° Registro no Ministério da Saúde.	UND	150.000	R\$ 2,48	R\$372.000,00
	16.3	Equipo para dieta enteral com conexão escalonada de uso único descartável, esterilatoxico apirogenico comprimento minimo 1,50m contituido por ponta perfurante tipo universal com filtro de ar câmera gotejadora flexível e tubo de pvc transparente, intermediado por segmento. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico,contendo dados de identificação e procedência, numero de lote, validade, fabricação Registro no Ministério da Saúde.	UND	100.000	R\$ 2,77	R\$277.000,00
<b>TOTAL LOTE 16</b>						<b>R\$681.975,00</b>
<b>Lote 17</b>						
17	17.1	ESFIGNOMANÔMETRO ADULTO OBESO: Esfignomanômetro aneroide, tamanho adulto obeso, braçadeira em tecido resistente de algodão, tamanho adulto obeso, fecho em velcro, manômetro aneróide com visor graduado 0 -a 300 mmHg, preciso e fácil leitura, válvula de metal permitindo a retenção e o esvaziamento de ar. Bolsa de ar, pêra e tubos conectores de borracha sem emendas, acondicionados em bolsa de courvim, com certificado de verificação pelo INMETRO	UNID	50	R\$ 188,51	R\$ 9.425,50



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

17.2	ESFIGNOMANÔMETRO ADULTO: ESFIGMOMANOMETRO ANEROIDE, infantil, Braçadeira em tecido resistente de algodão, tamanho infantil; Fecho em velcro; Manômetro aneróide com visor graduado 0 a 300 mm Hg, preciso e de fácil leitura; Válvula de metal permitindo a retenção e o esvaziamento de ar; Bolsa de ar, pêra e tubos conectores de borracha sem emendas; Acondicionado em bolsa de courvim; Válvula de metal, permitindo a retenção e o esvaziamento de ar; Bolsa de ar, pêra e tubos conectores, com certificado de verificação pelo INMETRO.	UNID	300	R\$ 119,07	R\$ 35.721,00
17.3	ESFINGNOMANÔMETRO INFANTIL: Esfignomanômetro aneróide, infantil, braçadeira em tecido resistente de algodão, tamanho infantil, fecho em velcro, manômetro aneróide com visor graduado 0 -a 300 mmHg, preciso e fácil leitura, válvula de metal permitindo a retenção e o esvaziamento de ar. Bolsa de ar, pêra e tubos conectores de borracha sem emendas, acondicionados em bolsa de courvim, com certificado de verificação pelo INMETRO	UND	30	R\$ 164,62	R\$ 4.938,60
17.4	ESTETOSCÓPIO ADULTO: Estetoscópio unissom, adulto, com olivas em plástico resistente, acabamento sem rebarbas, conjunto bi auricular em material cromado, resistente e flexível na curvatura do tubo "Y", auscultador simples adulto com diafragma resistente, de alta sensibilidade e com certificado de verificação e de garantia pelo órgão competente.	UND	350	R\$ 26,85	R\$ 9.397,50
17.5	ESTETOSCÓPIO INFANTIL: Estetoscópio unissom, infantil, com olivas em plástico resistente, acabamento sem rebarbas, conjunto biauricular em material cromado, resistente e flexível na curvatura do tubo "Y", auscultador simples infantil com diafragma resistente, de alta sensibilidade e com certificado de verificação e de garantia pelo órgão competente.	UNID	100	R\$ 26,85	R\$ 2.685,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

17.6	<p>Termometro Clínico Digital que permita visualização fácil para leitura, faixa de medição de 32,0°C a 42,0°C, resolução 0,1°C, instrumento eletrônico constituído basicamente por sonda de temperatura conectada permanentemente à unidade indicadora, que utiliza um sensor de temperatura do tipo resistivo, transmitindo um sinal específico à unidade indicadora, unidade indicadora é constituído por dispositivo indicador e por uma unidade de processamento, apresentando a indicação da temperatura do corpo humano, baseado no sinal proveniente da sonda de temperatura, dispositivo indicador de cristal liquido. Embalagem individual íntegra, apropriada contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, designação do modelo, marca aprovada na forma SIMBOLO DO INMETRO n° e ano da Portaria de aprovação do modelo e registro no Ministério da Saúde</p>	UND	500	R\$ 14,09	R\$ 7.045,00
17.7	<p>Termômetro Digital para Máxima e Mínima Int./Ext. com Alarme um Instrumento que permite a monitoração simultânea de duas temperaturas, Faixa de temperatura interna: -20 °C a 50 °C / °F Faixa de temperatura externa: -50 °C a 70 °C / °F Resolução Interna/externa: 0,1 °C Exatidão Interna/externa: 0 °C a 50 °C ± 1 °C / -50 °C a 0 °C ± 2 °C / 50 °C a 70 °C ± 2°C. Função de memorizar as leituras máximas e mínimas, internas e externas da temperatura, em um período de tempo, alarme sonoro programável. Alimentação: 1 pilha de 1,5 Volts tipo AAA Cabo sensor externo: aprox. 1,8 m Dimensões: 110x70x20 mm. Certificado de Calibração com Rastreabilidade RBC Inmetro.O produto deverá atender a Portarias RDC 44/2009 Para Farmácias Drogarias, e outros.</p>	UND	50	R\$ 291,48	R\$ 14.574,00
<b>TOTAL LOTE 17</b>					<b>R\$ 83.783,43</b>
<b>Lote 18</b>					



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

18	18.1	Especulo vaginal descartavel grande transparente, estéril, 2 valvulas articuladas com 116 mm de extensão e 43 mm. de maior largura distal, que se abrem pela ação parafuso já acoplado ao orificio de entrada, exhibe em sua extremidade proximal formação cilíndrica de fibra optica, com aproximadamente 30 mm de extensão e 5 mm. que apresenta alerta projetando-se na posição de 12 horas de um relógio. Embalado em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno e abertura asseptica, com numero de lote na embalagem, fabricação e validade e ANVISA/MS. Uso único. Esteril.A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ FORNECER EM REGIME DE CONCESSÃO GRATUITA AS FONTE DE LUZ NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA ADMINISTRAÇÃO.	UNID	2.000	R\$ 3,27	R\$ 6.540,00
	18.2	Especulo vaginal descartavel médio, transparente, estéril, 2 valvulas articuladas com 116 mm de extensão e 33 mm. de maior largura distal, que se abrem pela ação parafuso já acoplado ao orificio de entrada, exhibe em sua extremidade proximal formação cilíndrica de fibra optica, com aproximadamente 30 mm de extensão e 5 mm. que apresenta alerta projetando-se na posição de 12 horas de um relógio.Embalado em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno e abertura asseptica, com numero de lote na embalagem, fabricação e validade e ANVISA/MS. Uso único. Esteril. A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ FORNECER EM REGIME DE CONCESSÃO GRATUITA AS FONTE DE LUZ NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA ADMINISTRAÇÃO.	UNID	5.000	R\$ 3,25	R\$ 16.250,00
	18.3	Especulo vaginal descartavel pequeno, transparente, estéril, 2 valvulas articuladas com 110 mm de extensão e 29 mm. de maior largura distal, que se abrem pela ação parafuso já acoplado ao orificio de entrada, exhibe em sua extremidade proximal formação cilíndrica de fibra optica, com aproximadamente 30 mm de extensão e 5 mm. que apresenta alerta projetando-se na posição de 12 horas de um relógio.Embalado em papel grau cirúrgico e	UNID	5.000	R\$ 2,86	R\$ 14.300,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		filme de polietileno/polipropileno e abertura asseptica, com numero de lote na embalagem, fabricação e validade e ANVISA/MS. Uso único. Esteril. A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ FORNECER EM REGIME DE CONCESSÃO GRATUITA AS FONTE DE LUZ NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA ADMINISTRAÇÃO.				
	18.4	FIXADOR CELULAR: Fixador para laminas, com sistema de fixação de esfregaços vaginais. Frascos com 100 ml. Rotulagem deverá conter a apresentação do produto em acordo com a legislação em vigor.	UND	100	R\$ 11,91	R\$ 1.191,00
	18.5	Kit Papanicolau estéril composto por: 1 (uma) Espátula de Ayre em madeira descartável, formato convencional com extremidades arredondadas, sem rebarbas com 19cm de comprimento, 1 (uma) Escova Cervical Ginecológica descartável esterilizada para coleta de materiais para exame de papanicolau, com haste plástica flexível octavada de 16 cm. e cerdas macias de nylon de formato levemente cônico de 2 cm., com ponta protegida. Comprimento total 18 cm, 1 (uma) Lamina de vidro 25mm X 75mm X 1mm de espessura, sendo uma parte fôska destacada para identificação do paciente, 1 (uma) Caixa porta laminas 28mm X 84mm, tamanho único. Embalado em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno e abertura asseptica, com numero de lote na embalagem, fabricação e validade e ANVISA/MS. Uso único. Esteril.	KIT	5.000	R\$ 3,13	R\$ 15.650,00
<b>TOTAL LOTE 18</b>						<b>R\$ 53.913,25</b>
<b>Lote 19</b>						
19	19.1	Filme radiográfico odontológico; Filme para raio X intra oral 3x4cm. Uso adulto. Compatível com todos os aparelhos de raios-X do mercado e processamento com qualquer químico padrão (revelador e fixador) de forma manual ou automática. . Embalagem com 150 unidades	CX	50	R\$ 456,04	R\$ 22.802,00
	19.2	FIXADOR PARA RAIOS X GALÃO DE 38 LITROS: Fixador para Raio X, galão com 38 litros de capacidade. Embalagem em acordo com a legislação vigente.	GL	10	R\$ 798,99	R\$ 7.989,90



# Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus

ESTADO DE SÃO PAULO

Cidade dos Romeiros

	19.3	REVELADOR PARA RAIOS X GALÃO DE 38 LITROS: Revelador para Raio X, galão com 38 litros de capacidade. Embalagem em acordo com a legislação vigente.	GL	10	R\$1.176,33	R\$ 11.763,30
<b>TOTAL LOTE 19</b>						<b>R\$ 42.555,00</b>
<b>Lote 20</b>						
20	20.1	FIO CATGUT 0 SIMPLES 0 CX C/ 24 unidades: Fio de sutura cat-gut, simples, 0, uma agulha de 2cm, 3/8 circulo. Cilíndrica, fio com 70 cm de comprimento. A embalagem externa deverá trazer os dados de identificação, número cirúrgico, comprimento do fio, tipo de agulha, tamanho da agulha, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do MS. O produto deverá atender à NBR 13904:2003. Caixa com 24 unidades.	CX	10	R\$ 234,40	R\$ 2.344,00
	20.2	FIO CATGUT 1 SIMPLES CX C/ 24 unidades: Fio de sutura cat-gut, simples, 1, uma agulha de 2cm, 3/8 circulo. Cilíndrica, fio com 70 cm de comprimento. A embalagem externa deverá trazer os dados de identificação, número cirúrgico, comprimento do fio, tipo de agulha, tamanho da agulha, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do MS. O produto deverá atender à NBR 13904:2003. Caixa com 24 unidades.	CX	10	R\$ 234,40	R\$ 2.344,00
	20.3	FIO CATGUT 2-0 SIMPLES CX C/ 24 unidades: Fio de sutura cat-gut, simples, 2-0, uma agulha de 2cm, 3/8 circulo. Cilíndrica, fio com 70 cm de comprimento. A embalagem externa deverá trazer os dados de identificação, número cirúrgico, comprimento do fio, tipo de agulha, tamanho da agulha, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do MS. O produto deverá atender à NBR 13904:2003. Caixa com 24 unidades.	CX	20	R\$ 234,40	R\$ 4.688,00
	20.4	FIO CATGUT 3-0 SIMPLES CX C/ 24 unidades: Fio de sutura cat-gut, simples, 3-0, uma agulha de 2cm, 1/2 circulo. Cilíndrica, fio com 70 cm de comprimento. A embalagem externa deverá trazer os dados de identificação, número cirúrgico, comprimento do fio, tipo de agulha, tamanho da agulha, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do MS. O produto deverá atender à NBR 13904:2003. Caixa com 24 unidades.	CX	30	R\$ 234,40	R\$ 7.032,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

20.5	FIO CATGUT 4-0 SIMPLES CX C/ 24 unidades: Fio de sutura cat-gut, simples, 4-0, uma agulha de 2cm, 1/2 circulo. Cilíndrica, fio com 70 cm de comprimento. A embalagem externa deverá trazer os dados de identificação, número cirúrgico, comprimento do fio, tipo de agulha, tamanho da agulha, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do MS. O produto deverá atender à NBR 13904:2003. Caixa com 24 unidades.	CX	10	R\$ 234,40	R\$ 2.344,00
20.6	FIO DE SUTURA NYLON 2-0 C/ AGULHA CX C/ 24 unidades: Fio de sutura, monofilamentado, de poliamida(nylon), com diâmetro de 2-0, não absorvível e uma agulha de 3/8 circular triangular de 2,5 cm, fio medindo 45 cm, cor preta. A embalagem externa deverá trazer os dados de identificação, número cirúrgico, comprimento do fio, tipo de agulha, tamanho da agulha, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do MS. O produto deverá atender à NBR 13904:2003. Caixa com 24 unidades.	CX	20	R\$ 62,50	R\$ 1.250,00
20.7	FIO DE SUTURA NYLON 3-0 C/ AGULHA CX C/ 24 unidades: Fio de sutura, monofilamentado, de poliamida(nylon), com diâmetro de 3-0, não absorvível e uma agulha de 3/8 circular triangular de 2,5 cm, fio medindo 45 cm, cor preta. A embalagem externa deverá trazer os dados de identificação, número cirúrgico, comprimento do fio, tipo de agulha, tamanho da agulha, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do MS. O produto deverá atender à NBR 13904:2003. Caixa com 24 unidades.	CX	150	R\$ 62,50	R\$ 9.375,00
20.8	FIO DE SUTURA NYLON 4-0 C/ AGULHA CX C/ 24 unidades: Fio de sutura, monofilamentado, de poliamida(nylon), com diâmetro de 4-0, não absorvível e uma agulha de 3/8 circular triangular de 2,5 cm, fio medindo 45 cm, cor preta. A embalagem externa deverá trazer os dados de identificação, número cirúrgico, comprimento do fio, tipo de agulha, tamanho da agulha, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do MS. O produto deverá atender à NBR 13904:2003. Caixa com 24 unidades.	CX	150	R\$ 62,50	R\$ 9.375,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

	20.9	FIO DE SUTURA NYLON 5-0 C/ AGULHA CX C/ 24 unidades:Fio de sutura, monofilamentado, de poliamida(nylon), com diâmetro de 5-0, não absorvível e uma agulha de 3/8 circular triangular de 2,5 cm, fio medindo 45 cm, cor preta. A embalagem externa deverá trazer os dados de identificação, número cirúrgico, comprimento do fio, tipo de agulha, tamanho da agulha, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do MS. O produto deverá atender à NBR 13904:2003. Caixa com 24 unidades.	CX	50	R\$ 62,50	R\$ 3.125,00
<b>TOTAL LOTE 20</b>						<b>R\$ 41.876,60</b>
<b>Lote 21</b>						
	21.1	Esparadrapo 10 cm x 4,5 m, branco, em tecido de fios de algodão, com boa aderência, que não solte fiapos e não enrugue, acondicionado em carretel de plástico rígido. Rolo uniforme, com tampa identificada, prazo de validade e numero de lote na embalagem	UND	10.000	R\$ 17,33	R\$173.300,00
21	21.2	Fita Adesiva Crepe Hospitalar 19 mm x 50 m, confeccionado em dorso de papel crepado recebendo em uma de suas faces massa adesiva à base de borracha natural e resina e na outra face uma fina camada impermeabilizante de resinas acrílicas medindo 19mmx50m, uniformemente enrolada em dorso de papelão, de fácil remoção embalada individualmente com dados de identificação e procedência, tipo de esterilização, validade, nº. do lote e regist. no Ministério da Saúde.	RL	3.000	R\$ 7,70	R\$ 23.100,00
	21.3	Fita Microporosa 50mm X 10 m constituída de rayon viscoso e não tecido microporoso, com adesivo sintético a base de polímero hipoalergênico bem distribuído e com boa aderência. com medidas aproximadas de 50mm X 10m. Embalagem: carretel plástico com abas e capa de proteção. com dados de identificação, procedência em conformidade com a legislação em vigor	RL	2.000	R\$ 4,12	R\$ 8.240,00
<b>TOTAL LOTE 21</b>						<b>R\$204.662,50</b>
<b>Lote 22</b>						



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

22	22.1	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO - TAMANHO EXTRA X GRANDE - PESO ACIMA DE 90KG - 150 A 170 CM DE CINTURA.Formato e manta anatômica, com indicador de umidade e barreira lateral anti-vazamento, contorno de elástico ( 2 A 4 FIOS DE LYCRA ) de cada lado reforçado em todo o diâmetro da coxa, camada interna e externa perfeitamente sobreposta, com as bordas unidas entre si, fixando a camada intermediaria, evitando seu deslocamento durante o uso, cobertura, e camada interna de falso tecido e gel absorvente, cobertura externa impermeável de polietileno, flexível e resistente; fitas adesivas reposicionáveis para fixação sem perda de aderência. A fralda deverá ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas, com superfícies uniforme, livre de empelotamentos ou qualquer outro defeito. embalada em material que garanta a integridade do produto.. Absorção Mínima: de 999ml e massa por unidade de no mínimo 116g. Embalada em pacote com aproximadamente 08 fraldas contendo dados de identificação e procedência, data de validade, número do lote e Registro no MS.	PCT	200	R\$ 99,54	R\$ 19.908,00
	22.2	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO - TAMANHO EXTRA GRANDE - PESO ACIMA DE 80KG - 120 A 160 CM DE CINTURA. Formato e manta anatômica, com indicador de umidade e barreira lateral anti-vazamento, contorno de elástico ( 2 A 4 FIOS DE LYCRA ) de cada lado reforçado em todo o diâmetro da coxa, camada interna e externa perfeitamente sobreposta, com as bordas unidas entre si, fixando a camada intermediaria, evitando seu deslocamento durante o uso, cobertura, e camada interna de falso tecido e gel absorvente, cobertura externa impermeável de polietileno, flexível e resistente; fitas adesivas reposicionáveis para fixação sem perda de aderência. A fralda deverá ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas, com superfícies uniforme, livre de empelotamentos ou qualquer outro defeito. embalada em material que garanta a integridade do produto. Absorção mínima: de 992ml e massa por unidade de .no mínimo	PCT	200	R\$ 95,00	R\$ 19.000,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		111g. Embalada em pacote com aproximadamente 08 fraldas contendo dados de identificação e procedência, data de validade, número do lote e Registro no MS.				
22.3		FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO - TAMANHO GRANDE – PESO ACIMA DE 70KG - 100 A 150 CM DE CINTURA. Formato e manta anatômica, com indicador de umidade e barreira lateral anti- vazamento, contorno de elástico (2 A 4 FIOS DE LYCRA ) de cada lado reforçado em todo o diâmetro da coxa, camada interna e externa perfeitamente sobreposta, com as bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso, cobertura, e camada interna de falso tecido e gel absorvente, cobertura externa impermeável de polietileno, flexível e resistente; fitas adesivas reposicionáveis para fixação sem perda de aderência. A fralda deverá ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas, com superfícies uniforme, livre de empelotamentos ou qualquer outro defeito. embalada em material que garanta a integridade do produto. Absorção mínima de 952ml e massa por unidade de no mínimo de 104g. Embalada em pacote com aproximadamente 08 fraldas contendo dados de identificação e procedência, data de validade, número do lote e Registro no MS.	PCT	1.000	R\$ 55,31	R\$ 55.310,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

22.4	<p>FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO - TAMANHO MÉDIO – PESO DE 40 A 70KG - 70 A 120 CM DE CINTURA. Formato e manta anatômica, com indicador de umidade e barreira lateral anti- vazamento, contorno de elástico (2 A 4 FIOS DE LYCRA ) de cada lado reforçado em todo o diâmetro da coxa, camada interna e externa perfeitamente sobreposta, com as bordas unidas entre si, fixando a camada intermediaria, evitando seu deslocamento durante o uso, cobertura, e camada interna de falso tecido e gel absorvente, cobertura externa impermeável de polietileno, flexível e resistente; fitas adesivas reposicionáveis para fixação sem perda de aderência. A fralda deverá ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas, com superfícies uniforme, livre de empelotamentos ou qualquer outro defeito. embalada em material que garanta a integridade do produto. Absorção Mínima de 928ml e massa por unidade de no mínimo 94g. Embalada em pacote com aproximadamente 08 fraldas contendo dados de identificação e procedência, data de validade, número do lote e Registro no MS.</p>	PCT	200	R\$ 52,57	R\$ 10.514,00
22.5	<p>FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO - TAMANHO PEQUENO - PESO DE 20 A 50KG - 40 A 110 CM DE CINTURA. Formato e manta anatômica, com indicador de umidade e barreira lateral anti- vazamento, contorno de elástico (2 A 4 FIOS DE LYCRA ) de cada lado reforçado em todo o diâmetro da coxa, camada interna e externa perfeitamente sobreposta, com as bordas unidas entre si, fixando a camada intermediaria, evitando seu deslocamento durante o uso, cobertura, e camada interna de falso tecido e gel absorvente, cobertura externa impermeável de polietileno, flexível e resistente; fitas adesivas reposicionáveis para fixação sem perda de aderência. A fralda deverá ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas, com superfícies uniforme, livre de empelotamentos ou qualquer outro defeito. embalada em material que garanta a integridade do produto. Absorção Mínima de 912ml e massa por unidade de no mínimo 92g.</p>	PCT	200	R\$ 51,02	R\$ 10.204,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		Embalada em pacote com aproximadamente 08 fraldas contendo dados de identificação e procedência, data de validade, número do lote e Registro no MS.				
<b>TOTAL LOTE 22</b>						<b>R\$114.930,50</b>
<b>Lote 23</b>						
23	23.1	Indicador biológico para autoclave e vapor de leitura rápida, com tempo de resposta de no máximo 1h (uma) horas, por método de fluorescência, indicado para o controle de qualidade biológico de ciclos de esterilização a vapor saturado em esterilizadores equipados com pré-vácuo e temperatura de operação de 121°C a 134°. Contendo tubo termoplástico; ACS em aço inoxidável; filtro bacteriológico em SMS; população mínima de esporos de Geobacillus Stearothermophilus 105 inoculada em tira de papel filtro (portadora de esporos); lacre e etiqueta adesiva com indicador químico Tipo 1 impresso, que muda uniformemente da cor rosa para a cor preto. Assim a alteração da cor confirma que o Indicador Biológico esteve exposto ao vapor a 121°C ou mais. Acondicionada em uma ampola plástica (flasconete) etiquetada para identificação, reservatório para o caldo nutriente isento de vidro, que é rompido com o acionamento da tampa para baixo, protegida por papel hidrofóbico. Fornecimento em comodato de 01 incubadora automática de leitura rápida, com impressora acoplada, compatíveis com o indicador biológico. A contratada será responsável pela manutenção das incubadoras durante o período de vigência do contrato, incluindo fornecimento de peças sem que isto implique em qualquer custo adicional para a contratante.	CX	50	R\$ 34,55	R\$ 1.727,50



# Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus

ESTADO DE SÃO PAULO

Cidade dos Romeiros

	23.2	Integrador químico tipo 5 - c/250 lâminas para autoclave a vapor constituído uma tira de metal medindo 5,0 cm por 2,0 cm, com uma tinta termocrômica que muda de verde para preto quando exposta as três variáveis críticas do processo de esterilização por vapor (presença do vapor – tempo e temperatura), conforme norma ansi/aami/iso: 11140-1:2014, tipo 5, para equipamentos com ciclos de 121°C a 135°C, com deslocamento por gravidade ou vácuo assistido. proporciona uma leitura fácil e imediata. embalagem com aproximadamente 250 tiras contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade	CX	150	R\$ 205,44	R\$ 30.816,00
<b>TOTAL LOTE 23</b>						<b>R\$ 32.542,75</b>
<b>Lote 24</b>						
	24.1	Lâmina de bisturi n. 15 em aço inoxidável, estéril, para uso com cabo de bisturi permanente número 3 e 7. duplo filamento de corte excelente na extremidade distal, resistente a perda de corte, isento de asperezas e sinais de oxidação, com encaixe perfeito no cabo correspondente. Embalagem individual que promova barreira bacteriana e abertura aséptica, com dados de identificação, lote, validade e nº registro ministério da saúde. Caixa c/ 100 unids	CX	100	R\$ 57,01	R\$ 5.701,00
24	24.2	Lâmina de bisturi n. 21 em aço inoxidável, estéril, para uso com cabo de bisturi permanente número 3 e 7. duplo filamento de corte excelente na extremidade distal, resistente a perda de corte, isento de asperezas e sinais de oxidação, com encaixe perfeito no cabo correspondente. Embalagem individual estéril que promova barreira bacteriana e abertura aséptica, com dados de identificação, lote, validade e nº registro ministério da saúde. Caixa c/ 100 unids	CX	100	R\$ 57,01	R\$ 5.701,00
	24.3	Lâmina de bisturi n. 23 em aço inoxidável, para uso com cabo de bisturi permanente número 4. duplo filamento de corte excelente na extremidade distal, resistente a perda de corte, isento de asperezas e sinais de oxidação, com encaixe perfeito no cabo correspondente. Embalagem individual que promova barreira bacteriana e abertura aséptica, com dados de identificação, lote,	CX	100	R\$ 57,01	R\$ 5.701,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		validade e n° registro ministério da saúde. Caixa c/ 100 unids				
<b>TOTAL LOTE 24</b>						<b>R\$ 17.102,25</b>
<b>Lote 25</b>						
25	25.1	LUVAS CIRURGICAS 7,0: Luva cirúrgica estéril, n° 7,0, em látex natural, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, formato anatômico, perfeita adaptação, acabamento no punho, textura uniforme, sem falhas, talcada ou lubrificada com pó bioabsorvível atóxico. Embaladas aos pares de forma que barreira bacteriana e abertura asseptica, com dados de identificação, lote, validade e n° registro ministério da saúde. O produto deverá atender a NBR 10282:2015.	PARES	4.000	R\$ 2,34	R\$ 9.360,00
	25.2	LUVAS CIRURGICAS 7,5: Luva cirúrgica estéril, n° 7,5, em látex natural, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, formato anatômico, perfeita adaptação, acabamento no punho, textura uniforme, sem falhas, talcada ou lubrificada com pó bioabsorvível atóxico. Embaladas aos pares de forma que barreira bacteriana e abertura asseptica, com dados de identificação, lote, validade e n° registro ministério da saúde. O produto deverá atender a NBR 10282:2015.	PARES	4.000	R\$ 2,34	R\$ 9.360,00
	25.3	LUVAS CIRURGICAS 8,0: Luva cirúrgica estéril, n° 8,0, em látex natural, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, formato anatômico, perfeita adaptação, acabamento no punho, textura uniforme, sem falhas, talcada ou lubrificada com pó bioabsorvível atóxico. Embaladas aos pares de forma que barreira bacteriana e abertura asseptica, com dados de identificação, lote, validade e n° registro ministério da saúde. O produto deverá atender a NBR 10282:2015.	PARES	3.000	R\$ 2,34	R\$ 7.020,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

25.4	LUVAS CIRURGICAS 8,5: Luva cirúrgica estéril, nº 8.5, em látex natural, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, formato anatômico, perfeita adaptação, acabamento no punho, textura uniforme, sem falhas, talcada ou lubrificada com pó bioabsorvível atóxico. Embaladas aos pares de forma que barreira bacteriana e abertura aséptica, com dados de identificação, lote, validade e nº registro ministério da saúde. O produto deverá atender a NBR 10282:2015.	PARES	3.000	R\$ 2,34	R\$ 7.020,00
25.5	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM. PEQUENO; Luva de latex em látex natural para procedimento, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, formato anatômico, perfeita adaptação, acabamento no punho, textura uniforme, sem falhas, talcada ou lubrificada com pó bioabsorvível atóxico. o EPI deverá apresentar em caracteres indelévels e bem visíveis, nome comercial do fabricante, lote e data de fabricação. CA; Embalada em material que garanta a integridade do produto com dados de identificação, lote, data de fabricação e validade e nº registro ministério da saúde. O produto deverá atender a NBR 11193-1:2015. Caixa com 100 unidades.	CX	12.000	R\$ 22,88	R\$274.560,00
25.6	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM. MÉDIO; Luva de latex em látex natural para procedimento, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, formato anatômico, perfeita adaptação, acabamento no punho, textura uniforme, sem falhas, talcada ou lubrificada com pó bioabsorvível atóxico. o EPI deverá apresentar em caracteres indelévels e bem visíveis, nome comercial do fabricante, lote e data de fabricação. CA; Embalada em material que garanta a integridade do produto com dados de identificação, lote, data de fabricação e validade e nº registro ministério da saúde. O produto deverá atender a NBR 11193-1:2015. Caixa com 100 unidades.	CX	12.000	R\$ 22,88	R\$274.560,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

25.7	<p>LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM. GRANDE; Luva de latex em látex natural para procedimento, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, formato anatômico, perfeita adaptação, acabamento no punho, textura uniforme, sem falhas, talcada ou lubrificada com pó bioabsorvível atóxico. o EPI deverá apresentar em caracteres indelévels e bem visíveis, nome comercial do fabricante, lote e data de fabricação. CA; Embalada em material que garanta a integridade do produto com dados de identificação, lote, data de fabricação e validade e nº registro ministério da saúde. O produto deverá atender a NBR 11193-1:2015. Caixa com 100 unidades.</p>	CX	3.000	R\$ 22,88	R\$ 68.640,00
25.8	<p>LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM. PEQUENO; Luva de procedimento em borracha sintética mista, composta aproximadamente: 96,5% policloreto de vinila e 3,5% de policloreto de nitrila.- Tamanho <b>Pequeno</b>, sem falhas, formato anatômico, ambidestra, com ajuste perfeito nas mãos; sem qualquer tipo de pó ou lubrificação e impermeabilização interna em poliuretano para facilitar a introdução das mãos; punho acabado; não estéril; embalado em material que garanta a integridade do produto; o EPI deverá apresentar em caracteres indelévels e bem visíveis, nome comercial do fabricante, lote e data de fabricação. Embalagem deverá ser em dispenser box com 100 unidades.</p>	CX	1.000	R\$ 28,59	R\$ 28.590,00
25.9	<p>LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM. MÉDIO; Luva de procedimento em borracha sintética mista, composta aproximadamente: 96,5% policloreto de vinila e 3,5% de policloreto de nitrila.- Tamanho <b>Médio</b>, sem falhas, formato anatômico, ambidestra, com ajuste perfeito nas mãos; sem qualquer tipo de pó ou lubrificação e impermeabilização interna em poliuretano para facilitar a introdução das mãos; punho acabado; não estéril; embalado em material que garanta a integridade do produto; o EPI deverá apresentar em caracteres indelévels e bem visíveis, nome comercial do fabricante, lote e data de fabricação. Embalagem deverá ser em dispenser box com 100 unidades.</p>	CX	3.000	R\$ 28,59	R\$ 85.770,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

	25.10	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM. GRANDE; Luva de procedimento em borracha sintética mista, composta aproximadamente: 96,5% policloreto de vinila e 3,5% de policloreto de nitrila.- Tamanho <b>Grande</b> , sem falhas, formato anatômico, ambidestra, com ajuste perfeito nas mãos; sem qualquer tipo de pó ou lubrificação e impermeabilização interna em poliuretano para facilitar a introdução das mãos; punho acabado; não estéril; embalado em material que garanta a integridade do produto; o EPI deverá apresentar em caracteres indelévels e bem visíveis, nome comercial do fabricante, lote e data de fabricação. Embalagem deverá ser em dispenser box com 100 unidades.	CX	3.000	R\$ 28,59	R\$ 85.770,00
<b>TOTAL LOTE 25</b>						<b>R\$845.465,00</b>
<b>Lote 26</b>						
26	26.1	AVENTAL DESCARTÁVEL; Avental descartável manga longa cor branca 30g/m <sup>2</sup> tamanho grande - confeccionado em falso tecido laminado de polipropileno e polietileno, impermeável, na cor branca, acabamento em selagem eletrônica, manga com punho de malha, comprimento total de 120 cm x 140 cm largura e 65 cm largura das cavas e 60 cm. comprimento das mangas. aproximadamente (variação de 5% para mais ou para menos), um par de tiras para amarrar na cintura e outro para o pescoço, gramatura 30g/m <sup>2</sup> . Embalagem individual e hermética em material impermeável que impeça a hidratação do produto, com dados de identificação de acordo com RDC 185 de 22 de outubro de 2001. RMS.	PCT	1000	R\$ 8,01	R\$ 8.010,00
	26.2	MASCARA CIRÚRGICA COM CLIP NASAL; Máscara cirúrgica com pregas, descartável, antiviral, em não tecido ou outra matéria prima compatível, composta por 03 ( três ) camadas (interna, externa e filtro), que assegure filtragem de no mínimo 98 %, impermeável a fluidos. De formato retangular, com pregas horizontais, medir aproximadamente 17,5 x 9 cm (com as pregas fechadas) Dotada de borda em toda a sua extensão, clipe nasal ajustável e resistente, que não traumatize o rosto e elástico auricular	CX C/ 50	3.000	R\$ 15,90	R\$ 47.700,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

	resistentes para sua fixação, capazes de proporcionar ajuste perfeito ao usuário. A máscara deverá ser atóxica, macia, isenta de emendas. Deverá possuir íons de prata incorporados em sua estrutura, antimicrobiana contra vírus e bactérias. Embalagem com 50 unidades que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e validade e n° de registro no Ministério da Saúde. Apresentar laudo de "BFE" (Eficiência de filtração bacteriana) de no mínimo 95%				
26.3	MÁSCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA;;Máscara de Proteção Respiratoria, semifacial dobrável, descartável, confeccionado em camdas de microfibras sintéticas, no tamanho regular, tipo concha, classe PFF2/N95, com eficiência mínima de filtragem bacteriana superior a 95%, BFE > 99% (Eficiência de Filtração Bacteriológica), sem válvula de exalação, indicado para particulas tóxicas e filtração bacteriológica, acabamento em solda térmica clipe nasal para ajuste mantendo a vedação do respirador. Fixação por duplo elástico para a correta colocação e selagem do respirador. Deverá obedecer os requisitos da norma NBR 13698:2022. Embalagem: embalada com 20 unidades. Constando externamente os dados exigidos na Lei 8078/90 (Cód. de Defesa do Consumidor). Certificado de Aprovação no Ministério do Trabalho e Emprego. Apresentar laudo de "BFE" (Eficiência de filtração bacteriana) de no mínimo 99%.	UNID	2.000	R\$ 2,66	R\$ 5.320,00
26.4	TOUCA DESCARTÁVEL: Touca cirúrgica descartável, confeccionada em falso tecido (a base de polipropileno), hipoalergica, branca, 30 gramas, microperfurada permitindo ventilação adequada, com elásticos nas extremidades, formato anatômico redondo. Embalados em caixas dispenser box com 50 unidades, constando externamente os dados de identificação e procedência, cor, gramatura, dimensões, n.º de lote,, data de fabricação e validade.	PCT	400	R\$ 12,11	R\$ 4.844,00
<b>TOTAL LOTE 26</b>					<b>R\$ 65.878,00</b>



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

<b>Lote 27</b>						
27	27.1	PAPEL LENÇOL: Lençol de papel descartável, cor branca, 100% celulose, com textura firme e resistente, gramatura mínima de 50g/m², medindo 70 cm de largura e 50 m de comprimento, enrolado em bobina. Embalagem deverá conter as informações exigidas pela legislação em vigor.	RL	3.000	R\$ 22,64	R\$ 67.920,00
	27.2	Papel para ECG em rolo milimetrado com 30 metros Fornecimento: unidade (rolo) Medidas: 58mmx30m Papel para ECG (eletrocardiograma) de grande sensibilidade, termo sensível (para impressão térmica). Produto de longa durabilidade, fornece um registro de imagens nítido. Papel de ECG Papel Termossensível para ECG são indicados para registros gráficos dos resultados de exames de eletroencefalograma, eletrocardiograma para teste ergométrico e monitoração. Embalagem em acordo com a legislação vigente.	RL	100	R\$ 11,44	R\$ 1.144,00
	27.3	Papel para registro de ECG tam. 216 x 30M: com escala própria para registro e adaptação ao aparelho de ECG. Embalagem em acordo com a legislação vigente.	RL	100	R\$ 35,46	R\$ 3.546,00
	27.4	Papel Termossensível para ECG em bobina, medindo 80mm x 30m de comprimento, com cobertura química, com escala própria para registro e adaptação perfeita	RL	100	R\$ 13,22	R\$ 1.322,00
<b>TOTAL LOTE 27</b>						<b>R\$ 73.932,00</b>
<b>Lote 28</b>						
28	28.1	Preservativo não lubrificado para ultrasson 52mm. em látex, alta resistência com extra sensibilidade, testado eletrônica e individualmente, pacotes individuais, prazo de validade e numero de lote, com registro no M.S. Embalado em caixa com 144 unidades	UND	3.024	R\$ 0,56	R\$ 1.693,44
<b>TOTAL LOTE 28</b>						<b>R\$ 1.693,44</b>
<b>Lote 29</b>						
29	29.1	SERINGA 1 ML com agulha 13x4,5 P/ INSULINA. : Seringa em plástico, estéril, descartável, atóxico, apirogênico, íntegro, transparente, capacidade para 1,0 ml com graduação em UI, sem agulha para insulina, bico central Luer com borracha na ponta do	UND	50.000	R\$ 0,56	R\$ 28.000,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		êmbolo, resistente. Embalagem individual com dados de identificação, procedência, data data de fabricação, tipo de esterilização, validade e n° registro ministério da saúde. O produto deverá atender a NBR 8537:2020.				
29.2		SERINGA 1 ML com agulha 6mm x 0,25 P/ INSULINA. : Seringa em plástico, estéril, descartável, atóxico, apirogênico, íntegro, transparente, capacidade para 1,0 ml com graduação em UI, sem agulha para insulina, bico central Luer com borracha na ponta do êmbolo, resistente. Embalagem individual com dados de identificação, procedência, data data de fabricação, tipo de esterilização, validade e n° registro ministério da saúde. O produto deverá atender a NBR 8537:2020.	UNID	100.000	R\$ 1,20	R\$120.000,00
29.3		SERINGA DESCARTÁVEL 03ML SEM AGULHA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA:Seringa hipodérmica de 03ml sem agulha, com bico luer lock, escala de graduação precisa, milimetrada e numerada a cada ml, com gravação indelével com números legíveis e inalterados até o momento da aplicação, êmbolo com rolha de borracha firmemente fixada ao corpo evitando deslocamento e vazamento durante a aspiração, podendo o mesmo ser administrado até a marca zero sem risco de acionamento acidental, isenta de látex, embalada individualmente em material que promova barreira bacteriana e abertura asséptica, provida de dispositivo de proteção e segurança, por retração total da agulha para o interior do cilindro, conforme aplicação da (NR. 32), apresentando proteção total da agulha após o uso, êmbolo destacável garantindo a não reutilização da seringa, podendo ser utilizada com qualquer marca de agulha existente no mercado, deve estar devidamente registrada na ANVISA.	UND	50.000	R\$ 2,05	R\$102.500,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

29.4	SERINGA DESCARTÁVEL 05ML SEM AGULHA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA:Seringa hipodérmica de 05ml sem agulha, com bico luer lock, escala de graduação precisa, milimetrada e numerada a cada ml, com gravação indelével com números legíveis e inalterados até o momento da aplicação, êmbolo com rolha de borracha firmemente fixada ao corpo evitando deslocamento e vazamento durante a aspiração, podendo o mesmo ser administrado até a marca zero sem risco de acionamento acidental, isenta de látex, embalada individualmente em material que promova barreira bacteriana e abertura asséptica, provida de dispositivo de proteção e segurança, por retração total da agulha para o interior do cilindro, conforme aplicação da (NR. 32), apresentando proteção total da agulha após o uso, êmbolo destacável garantindo a não reutilização da seringa, podendo ser utilizada com qualquer marca de agulha existente no mercado, deve estar devidamente registrada na ANVISA.	UND	75.000	R\$ 2,28	R\$171.000,00
29.5	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML SEM AGULHA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA:Seringa hipodérmica de 10ml sem agulha, com bico luer lock, escala de graduação precisa, milimetrada e numerada a cada ml, com gravação indelével com números legíveis e inalterados até o momento da aplicação, êmbolo com rolha de borracha firmemente fixada ao corpo evitando deslocamento e vazamento durante a aspiração, podendo o mesmo ser administrado até a marca zero sem risco de acionamento acidental, isenta de látex, embalada individualmente em material que promova barreira bacteriana e abertura asséptica, provida de dispositivo de proteção e segurança, por retração total da agulha para o interior do cilindro, conforme aplicação da (NR. 32), apresentando proteção total da agulha após o uso, êmbolo destacável garantindo a não reutilização da seringa, podendo ser utilizada com qualquer marca de agulha existente no mercado, deve estar devidamente registrada na ANVISA.	UND	75.000	R\$ 2,38	R\$178.500,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

	29.6	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML SEM AGULHA; Seringa descartável 20mL, estéril, sem agulha, com graduação nítida, que não saia com facilidade, bico slip, com êmbolo plástico com proteção de borracha na ponta, siliconizado, com corte com ajuste perfeito, que não possibilite sobra de medicamentos no interior da seringa e que permita o adequado controle da infusão, com boa visibilidade. Embalagem individual com local apropriado para abertura asséptica, em papel grau cirúrgico com filme transparente com dados de identificação conforme RDC 185 de 22 de outubro de 2001. Com todos os dados de identificação do produto, procedimento, método de esterilização, data de fabricação e validade.	UND	40.000	R\$ 1,14	R\$ 45.600,00
<b>TOTAL LOTE 29</b>						<b>R\$645.450,00</b>
<b>Lote 30</b>						
30	30.1	Sonda Foley descartável 2 vias nº 08 balão 03cc Cateter urológico que consiste de um tubo 100% silicone transparente que contém balão inflável em sua parte distal. O tubo contém condutos internos (lúmens). Um lúmen permite que a porção do tubo onde é o balão se infle, enquanto o outro lúmen drena a urina para fora da bexiga. Na parte final externa do tubo deverá haver válvula luer para que se infle e desinfile o balão. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	UNID	50	R\$ 25,43	R\$ 1.271,50
	30.2	Sonda Foley descartável 2 vias nº 10, balão 03cc Cateter urológico que consiste de um tubo 100% silicone transparente que contém balão inflável em sua parte distal. O tubo contém condutos internos (lúmens). Um lúmen permite que a porção do tubo onde é o balão se infle, enquanto o outro lúmen drena a urina para fora da bexiga. Na parte final externa do tubo deverá haver válvula luer para que se infle e desinfile o balão. Embalagem estéril individual, com proteção	UNID	150	R\$ 25,43	R\$ 3.814,50



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.				
30.3		Sonda Foley descartável 2 vias nº 12, balão 05cc Cateter urológico que consiste de um tubo 100% silicone transparente que contém balão inflável em sua parte distal. O tubo contém condutos internos (lúmens). Um lúmen permite que a porção do tubo onde é o balão se infle, enquanto o outro lúmen drena a urina para fora da bexiga. Na parte final externa do tubo deverá haver válvula luer para que se infle e desinfile o balão. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	UNID	200	R\$ 20,80	R\$ 4.160,00
30.4		Sonda Foley descartável 2 vias nº 16, balão 05cc Cateter urológico que consiste de um tubo 100% silicone transparente que contém balão inflável em sua parte distal. O tubo contém condutos internos (lúmens). Um lúmen permite que a porção do tubo onde é o balão se infle, enquanto o outro lúmen drena a urina para fora da bexiga. Na parte final externa do tubo deverá haver válvula luer para que se infle e desinfile o balão. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	UNID	250	R\$ 20,80	R\$ 5.200,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

30.5	Sonda Foley descartável 2 vias nº 18, balão 05cc Cateter urológico que consiste de um tubo 100% silicone transparente que contém balão inflável em sua parte distal. O tubo contém condutos internos (lúmens). Um lúmen permite que a porção do tubo onde é o balão se infle, enquanto o outro lúmen drena a urina para fora da bexiga. Na parte final externa do tubo deverá haver válvula luer para que se infle e desinfile o balão. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	UNID	250	R\$ 20,80	R\$ 5.200,00
30.6	Sonda Foley descartável 2 vias nº 20, balão 05cc Cateter urológico que consiste de um tubo 100% silicone transparente que contém balão inflável em sua parte distal. O tubo contém condutos internos (lúmens). Um lúmen permite que a porção do tubo onde é o balão se infle, enquanto o outro lúmen drena a urina para fora da bexiga. Na parte final externa do tubo deverá haver válvula luer para que se infle e desinfile o balão. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	UNID	320	R\$ 20,80	R\$ 6.656,00
30.7	Sonda Foley descartável 3 vias nº 16, balão 30cc. Cateter Urológico que consiste de um tubo 100% silicone transparente que contém balão inflável em sua parte distal. O tubo contém condutos internos (lúmens). Um lúmen permite que a porção do tubo onde é o balão se infle, enquanto o outro lúmen drena a urina para fora da bexiga. Na parte final externa do tubo deverá haver válvula luer para que se infle e desinfile o balão. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados	UNID	50	R\$ 23,83	R\$ 1.191,50



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.				
<b>TOTAL LOTE 30</b>						<b>R\$ 27.483,38</b>
<b>Lote 31</b>						
31	31.1	CATETER P/ OXIGÊNIO N° 06: Cateter nasal para oxigênio, descartável, n° 6 estéril, confeccionado em plástico ou similar, transparente, atóxico e flexível. Embalagem individual, com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	UND	200	R\$ 1,36	R\$ 272,00
	31.2	CATETER P/ OXIGÊNIO TIPO OCULOS: Cateter nasal tipo óculos para administração de oxigênio, flexível, anatômico, com sistema de fixação que não cause desconforto ao paciente. Embalagem individual, estéril, com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade.	UND	10.000	R\$ 4,24	R\$ 42.400,00
	31.3	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL TAM 06 C/ VÁLVULA: Sonda de aspiração traqueal, N° 6, com válvula, siliconizada, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, com válvula intermitente na porção distal, calibre 6, com orifícios adequados para aspiração de secreções viscosas e fluidos, conector universal, atraumática, estéril, descartável. Embalagem individual, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.	UND	3.000	R\$ 1,62	R\$ 4.860,00
	31.4	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL TAM 08 C/ VÁLVULA: Sonda de aspiração traqueal, siliconizada, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, com válvula intermitente para pressão negativa, com identificação por cores para cada calibre., calibre 8, com orifícios adequados para aspiração de secreções viscosas e fluidos, conector universal, atraumática, estéril, descartável. Embalagem individual, com	UND	10.000	R\$ 1,46	R\$ 14.600,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.				
31.5		SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL TAM 10 C/ VÁLVULA: Sonda de aspiração traqueal, siliconizada, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, com válvula intermitente para pressão negativa, com identificação por cores para cada calibre., calibre 10 com orifícios adequados para aspiração de secreções viscosas e fluidos, conector universal, atraumática, estéril, descartável. Embalagem individual, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.	UND	10.000	R\$ 1,46	R\$ 14.600,00
31.6		SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL TAM 12 C/ VÁLVULA: Sonda de aspiração traqueal, siliconizada, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, com válvula intermitente para pressão negativa, com identificação por cores para cada calibre., calibre 12 com orifícios adequados para aspiração de secreções viscosas e fluidos, conector universal, atraumática, estéril, descartável. Embalagem individual, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.	UND	10.000	R\$ 1,46	R\$ 14.600,00
31.7		SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL TAM 18 C/ VÁLVULA: Sonda de aspiração traqueal, siliconizada, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, com válvula intermitente para pressão negativa, com identificação por cores para cada calibre., calibre 18 com orifícios adequados para aspiração de secreções viscosas e fluidos, conector universal, atraumática, estéril, descartável. Embalagem individual, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.	UND	1.000	R\$ 1,46	R\$ 1.460,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

31.8	Sonda Nasogástrica Curta descartável nº 06 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre. com aproximadamente 40 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra e resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	100	R\$ 1,31	R\$ 131,00
31.9	Sonda Nasogástrica Curta descartável nº 08 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre. Com aproximadamente 40 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra e resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	100	R\$ 1,21	R\$ 121,00
31.10	Sonda Nasogástrica Curta descartável nº 10 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre. Com aproximadamente 40 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra e resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	100	R\$ 1,25	R\$ 125,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

31.11	Sonda Nasogástrica Curta descartável nº 12 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre. Com aproximadamente 40 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra e resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	100	R\$ 1,29	R\$ 129,00
31.12	Sonda Nasogástrica Curta descartável nº 14 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre. Com aproximadamente 40 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra e resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	100	R\$ 1,31	R\$ 131,00
31.13	Sonda Nasogástrica Curta descartável nº 16 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre. Com aproximadamente 40 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra e resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	100	R\$ 1,31	R\$ 131,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

31.14	Sonda Nasogástrica Curta descartável nº 18, descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre. Com aproximadamente 40 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra e resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	100	R\$ 1,32	R\$ 132,00
31.15	Sonda Nasogástrica Longa descartável nº 08 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre. com aproximadamente 100 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra e resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	100	R\$ 1,65	R\$ 165,00
31.16	Sonda Nasogástrica Longa descartável nº 10 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre. com aproximadamente 100 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra e resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	100	R\$ 1,65	R\$ 165,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

31.17	Sonda Nasogástrica Longa descartável nº 12 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre. Com aproximadamente 100 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra e resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	100	R\$ 1,88	R\$ 188,00
31.18	Sonda Nasogástrica Longa descartável nº 14 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre. Com aproximadamente 100 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra e resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	100	R\$ 1,88	R\$ 188,00
31.19	Sonda Nasogástrica Longa descartável nº 16 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre. Com aproximadamente 100 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra e resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	100	R\$ 1,88	R\$ 188,00
31.20	Sonda Nasogástrica Longa descartável nº 18 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre. com	UNID	100	R\$ 2,44	R\$ 244,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

	aproximadamente 100 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra e resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.				
31.21	Sonda Nasogástrica Longa descartável nº 20 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre. Com aproximadamente 100 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra e resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00
31.22	Sonda Uretral descartável nº 06 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre, com aproximadamente 40 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra, resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de fabricação, esterilização, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	2.000	R\$ 1,47	R\$ 2.940,00
31.23	Sonda Uretral descartável nº 08 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre, com aproximadamente 40 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra, resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e	UNID	5.000	R\$ 1,42	R\$ 7.100,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		data de fabricação, esterilização, validade e registro no Ministério da Saúde.				
31.24		Sonda Uretral descartável nº 10 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre, com aproximadamente 40 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra, resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de fabricação, esterilização, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	5.000	R\$ 1,42	R\$ 7.100,00
31.25		Sonda Uretral descartável nº 12 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre, com aproximadamente 40 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra, resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de fabricação, esterilização, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	20.000	R\$ 1,42	R\$ 28.400,00
31.26		Sonda Uretral descartável nº 14 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre, com aproximadamente 40 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra, resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de fabricação, esterilização, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	3.000	R\$ 1,42	R\$ 4.260,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

	31.27	Sonda Uretral descartável nº 16 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre, com aproximadamente 40 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra, resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de fabricação, esterilização, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	500	R\$ 1,49	R\$ 745,00
	31.28	Sonda Uretral descartável nº 18 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre, com aproximadamente 40 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra, resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de fabricação, esterilização, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	100	R\$ 1,49	R\$ 149,00
	31.29	Sonda Uretral descartável nº 20 descartável, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, flexível e transparente, com orifícios uniformemente distribuídos, perfeito acabamento, atraumáticos, com identificação por cores para cada calibre, com aproximadamente 40 cm de comprimento. Embalagem individual íntegra, resistente que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e data de fabricação, esterilização, validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	100	R\$ 1,49	R\$ 149,00
<b>TOTAL LOTE 31</b>						<b>R\$145.650,25</b>
<b>Lote 32</b>						
32	32.1	SONDA (TUBO) ENDOTRAQUEAL 2,0 MM sem Cuff: Tubo para entubação traqueal nº 2,0, confeccionado em PVC, siliconizado,	UND	200	R\$ 4,97	R\$ 994,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

	transparente, termo-sensível, com linhas radiopacas, conector de padrão universal, flexível, atóxico, estéril, descartável, embalado individualmente, contendo dados de identificação procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.				
32.2	SONDA (TUBO) ENDOTRAQUEAL 2,5 MM COM CUFF: Sonda endotraqueal descartável, calibre 2,5, estéril, confeccionada em PVC transparente, flexível, com filamento radiopaco, provida de conector, balonete de baixa pressão e alto volume, balão piloto com cobertura de proteção e válvula externa reguladora de pressão. A sonda deverá trazer estampada em local visível a marca comercial, o n.º do calibre, graduação. Embalagem individual estéril com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e número do lote.	UND	50	R\$ 10,94	R\$ 547,00
32.3	SONDA (TUBO) ENDOTRAQUEAL 3,0 MM C/ CUFF: Tubo para entubação traqueal nº 3,0 , confeccionado em PVC, siliconizado, transparente, termo-sensível, com linhas radiopacas, balonete de alto volume e baixa pressão, conector de padrão universal, flexível, atóxico, estéril, descartável, embalado individualmente, contendo dados de identificação procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.	UND	50	R\$ 10,94	R\$ 547,00
32.4	SONDA (TUBO) ENDOTRAQUEAL 3,5 MM COM CUFF: Sonda endotraqueal descartável, calibre 3,5, estéril, confeccionada em PVC transparente, flexível, com filamento radiopaco, provida de conector, balonete de baixa pressão e alto volume, balão piloto com cobertura de proteção e válvula externa reguladora de pressão. A sonda deverá trazer estampada em local visível a marca comercial, o n.º do calibre, graduação. Embalagem individual estéril com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e número do lote.	UND	50	R\$ 10,94	R\$ 547,00
32.5	SONDA (TUBO) ENDOTRAQUEAL 4,0 MM COM CUFF: Sonda endotraqueal descartável, calibre 4,0, estéril, confeccionada em PVC transparente, flexível, com filamento radiopaco, provida de conector, balonete de baixa pressão e lto volume, balão piloto com	UND	50	R\$ 31,69	R\$ 1.584,50



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

		cobertura de proteção e válvula externa reguladora de pressão. A sonda deverá trazer estampada em local visível a marca comercial, o n.º do calibre, graduação. Embalagem individual estéril com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e número do lote.				
32.6		SONDA (TUBO) ENDOTRAQUEAL 4,5 MM COM CUFF: Sonda endotraqueal descartável, calibre 4,5, estéril, confeccionada em PVC transparente, flexível, com filamento radiopaco, provida de conector, balonete de baixa pressão e alto volume, balão piloto com cobertura de proteção e válvula externa reguladora de pressão. A sonda deverá trazer estampada em local visível a marca comercial, o n.º do calibre, graduação. Embalagem individual estéril com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e número do lote.	UND	50	R\$ 31,69	R\$ 1.584,50
32.7		SONDA (TUBO) ENDOTRAQUEAL 5,0 MM COM CUFF: Sonda endotraqueal descartável, calibre 5,0, estéril, confeccionada em PVC transparente, flexível, com filamento radiopaco, provida de conector, balonete de baixa pressão e alto volume, balão piloto com cobertura de proteção e válvula externa reguladora de pressão. A sonda deverá trazer estampada em local visível a marca comercial, o n.º do calibre, graduação. Embalagem individual estéril com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e número do lote.	UND	50	R\$ 31,69	R\$ 1.584,50
32.8		SONDA (TUBO) ENDOTRAQUEAL 5,5 MM COM CUFF: Sonda endotraqueal descartável, calibre 5,5, estéril, confeccionada em PVC transparente, flexível, com filamento radiopaco, provida de conector, balonete de baixa pressão e alto volume, balão piloto com cobertura de proteção e válvula externa reguladora de pressão. A sonda deverá trazer estampada em local visível a marca comercial, o n.º do calibre, graduação. Embalagem individual estéril com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e número do lote.	UND	50	R\$ 31,69	R\$ 1.584,50



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

32.9	SONDA (TUBO) ENDOTRAQUEAL 6,0 MM COM CUFF: Sonda endotraqueal descartável, calibre 6,0, estéril, confeccionada em PVC transparente, flexível, com filamento radiopaco, provida de conector, balonete de baixa pressão e alto volume, balão piloto com cobertura de proteção e válvula externa reguladora de pressão. A sonda deverá trazer estampada em local visível a marca comercial, o n.º do calibre, graduação. Embalagem individual estéril com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e número do lote.	UND	50	R\$ 31,69	R\$ 1.584,50
32.10	SONDA (TUBO) ENDOTRAQUEAL 7,0 MM COM CUFF: Sonda endotraqueal descartável, calibre 7,0, estéril, confeccionada em PVC transparente, flexível, com filamento radiopaco, provida de conector, balonete de baixa pressão e alto volume, balão piloto com cobertura de proteção e válvula externa reguladora de pressão. A sonda deverá trazer estampada em local visível a marca comercial, o n.º do calibre, graduação. Embalagem individual estéril com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e número do lote.	UND	75	R\$ 31,69	R\$ 2.376,75
32.11	SONDA (TUBO) ENDOTRAQUEAL 7,5 MM COM CUFF : Sonda endotraqueal descartável, calibre 7,5, estéril, confeccionada em PVC transparente, flexível, com filamento radiopaco, provida de conector, balonete de baixa pressão e alto volume, balão piloto com cobertura de proteção e válvula externa reguladora de pressão. A sonda deverá trazer estampada em local visível a marca comercial, o n.º do calibre, graduação. Embalagem individual estéril com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e número do lote.	UND	100	R\$ 31,69	R\$ 3.169,00
32.12	SONDA (TUBO) ENDOTRAQUEAL 8,0 MM COM CUFF: Sonda endotraqueal descartável, calibre 8,0, estéril, confeccionada em PVC transparente, flexível, com filamento radiopaco, provida de conector, balonete de baixa pressão e alto volume, balão piloto com cobertura de proteção e válvula externa reguladora de pressão. A sonda deverá trazer estampada em local visível a marca comercial,	UND	150	R\$ 31,69	R\$ 4.753,50



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

		o n.º do calibre, graduação. Embalagem individual estéril com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e número do lote.				
	32.13	SONDA (TUBO) ENDOTRAQUEAL 9,0 MM COM CUFF: Sonda endotraqueal descartável, calibre 9,0, estéril, confeccionada em PVC transparente, flexível, com filamento radiopaco, provida de conector, balonete de baixa pressão e alto volume, balão piloto com cobertura de proteção e válvula externa reguladora de pressão. A sonda deverá trazer estampada em local visível a marca comercial, o n.º do calibre, graduação. Embalagem individual estéril com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, tempo de validade e número do lote.	UND	50	R\$ 31,69	R\$ 1.584,50
<b>TOTAL LOTE 32</b>						<b>R\$ 22.437,13</b>
<b>Lote 33</b>						
33	33.1	TUBO AMARELO MÉDIO VACUTAINER CX C/ 100 UNID: Tubo a vácuo para coleta de sangue, medindo 16 x 100 mm em matéria-prima tipo pet/polipropileno transparente e gel de separação com tampa amarela siliconizada sem capa protetora, para aspiração de 8,5 ml estéril, apirogênico, resistente a centrifugação 3000 a 3500 rpm ate por 15 min , com identificação aderida ao tubo, aspiração, nr. Lote, data de fabricação/validade, constar no rotulo do produto validade mínima de 08 meses a contar da entrega no almoxarifado e registro no Ministério da Saúde.	CX	120	R\$ 136,18	R\$ 16.341,60
	33.2	TUBO AZUL 5 ML CX C/ 100 UNID: Tubo para coleta de sangue a vácuo, matéria-prima tipo pet/polipropileno transparente, medindo 13 x 75 mm, com tampa azul, anticoagulante (citrato de sódio), siliconizado, com aspiração de 4 a 5 ml, esteril, apirogenico, resistente a centrifugação 3000 a 3500 rpm ate por 15 min , com identificação aderida ao tubo, aspiração, nr. Lote, data de fabricação/validade,, constar no rotulo do produto validade mínima de 08 meses a contar da entrega no almoxarifado e registro no Ministério da Saúde.	CX	120	R\$ 2,23	R\$ 267,60
	33.3	TUBO CINZA 5 ML CX C/ 100 UNID: Tubo para coleta de sangue a vácuo, matéria-prima	CX	120	R\$ 0,65	R\$ 78,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Cidade dos Romeiros**

	tipo pet/polipropileno transparente, medindo 13 x 75 mm, com tampa cinza, anticoagulante (fluoreto de sódio), siliconizado, com aspiração de 5 ml, esteril, apirogenico, resistente a centrifugação 3000 a 3500 rpm ate por 15 min , com identificação aderida ao tubo, aspiração, nr. lote, data de fabricação/validade, acondicionado em caixa com 100 tubos, constar no rotulo do produto validade mínima de 08 meses a contar da entrega no almoxarifado e registro no Ministério da Saúde..				
33.4	TUBO DE SILICONE: Tubo de Silicone 200 - *5,5 x 3,0 mm PCT COM 15 METROS; Tubo confeccionados em silicone de grau farmacêutico da mais alta qualidade. Nas dimensões Ø5,5 x Ø3,0mm (*Referência - Ø interno e externo em milímetros) Embalagem com dados de identificação e procedência	PCT	100	R\$ 479,56	R\$ 47.956,00
33.5	TUBO DE SILICONE: Tubo de Silicone 203 - *6 x 10 mm PCT COM 15 METROS; Tubo confeccionado em silicone de grau farmacêutico da mais alta qualidade. Nas dimensões Ø6 x Ø10mm (*Referência - Ø interno e externo em milímetros) Embalagem com dados de identificação e procedência	PCT	100	R\$ 479,56	R\$ 47.956,00
33.6	TUBO ROXO 4 ML CX C/ 100 UNID: Tubo para coleta de sangue a vácuo, materia-prima tipo pet/polipropileno transparente, reagente: EDTA na2 ( sem formação de cristais ou compactação no interior do tubo ) ou EDTA k3 liquido, tampa na cor roxa, siliconizada sem capa protetora, volume de aspiração : para aspiração entre 4 a 5ml, dimensão: tubo com 13 x 75mm, estéril, apirogênico, resistente a centrifugação 3000 a 3500 rpm ate por 15 min, com identificação aderida ao tubo, aspiração, nr. Lote, data de fabricação/validade, acondicionado em caixa com 100 tubos, constar no rotulo do produto validade mínima de 08 meses a contar da entrega no almoxarifado e registro no Ministério da Saúde.	CX	120	R\$ 73,28	R\$ 8.793,60
33.7	TESTE DE GRAVIDEZ: kit contendo teste rápido para detectar a presença do hormônio HCG. Com sensibilidade para detectar níveis a partir de 20 IU/l de HCG na urina. Embalagem individual lacrado com sílica.	UND	5.000	R\$ 1,40	R\$ 7.000,00



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

<b>TOTAL LOTE 33</b>	<b>R\$162.760,40</b>
----------------------	----------------------

**4 As empresas vencedoras, devem apresentar registros do produto, quando solicitados, a critério da Secretaria Municipal de Saúde.**

As empresas vencedoras, quando couber, deverão apresentar documentação complementar (Registro no MS-ANVISA, AUTORIZAÇÃO ESPECIAL, BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO - CBPF, etc), além de atender às condições descritas neste **Termo**, e que serão analisados pela Secretaria requisitante.

**5. PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGAS.**

**5.1. Prazo de entrega:** A entrega dos produtos deverá ocorrer no prazo máximo de cinco dias úteis após a emissão do pedido

**5.2. Local de entrega:** Prioritariamente, as entregas dos pedidos deverão ocorrer no endereço: Rua Siqueira Campos, 30, Centro, Pirapora do Bom Jesus.

**5.3. Condições de entrega** A entrega dos produtos deverá ser parcelada durante o período proposto, de acordo com as solicitações da Secretaria da Saúde.

**5.4. Horário de entrega** As entregas dos pedidos deverão ocorrer de segunda a sexta feiras das 08h00min 16h30min. Não serão admitidas entregas após 17h00min.

**Bruna Mendonça**  
Farmacêutica  
CRF98962



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

ANEXO II - MODELO DE FORMULÁRIO DE PROPOSTA COMERCIAL

A

Prefeitura de Pirapora do Bom Jesus

PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023.

PROCESSO N° 1516/2023

OBJETO: Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de Materiais médico-hospitalares padronizados e não padronizados.

LICITANTE:			
END. COMERCIAL:			UF:
CEP:	FONE/FAX:	CONTATO:	
INCR. ESTADUAL:		CNPJ:	
DATA:	VALIDADE DA PROPOSTA:	PRAZO DE ENTREGA:	
E-MAIL:			

Lote.....

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO/MARCA	Vr. Unit.	Vr. Total
01	...	.....	.....	.....
02				
03				
...				

Total do Lote R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_).

Total da Proposta R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_).



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

ANEXO III - MINUTA DE ORDEM DE FORNECIMENTO

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023

PROCESSO Nº 0542/2023

OBJETO: Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de eventual fornecimento de Materiais médico-hospitalares padronizados e não padronizados.

FORNECEDOR: \_\_\_\_\_  
C.N.P.J: \_\_\_\_\_  
ENDEREÇO: \_\_\_\_\_ Nº \_\_\_\_\_  
CIDADE: \_\_\_\_\_ UF: \_\_\_\_\_ FONE: \_\_\_\_\_  
INSCRIÇÃO ESTADUAL: \_\_\_\_\_

Vimos por meio deste, autorizar a empresa acima mencionada, do objeto supracitado, do certame licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico nº 022/2023**, a fornecer o \_\_\_\_\_ descrito no Anexo I, Termo de Referencia e na proposta.

**PRAZO DE ENTREGA: Conforme edital (Termo de Referencia)**

**LOCAL DE ENTREGA: \_\_\_\_\_ Pirapora do Bom Jesus - SP**

**CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: até 15 (quinze) dias**

\_\_\_\_\_  
Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus  
Secretaria Municipal (Pasta Requerente)



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

ANEXO IV

MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO IMPEDIMENTO PARA LICITAR E CONTRATAR

PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023

PROCESSO N° 0542/2023

OBJETO: Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de eventual fornecimento de Materiais médico-hospitalares padronizados e não padronizados.

A

Prefeitura de Pirapora do Bom Jesus

DECLARAÇÃO

A (nome da Empresa), sediada na (endereço completo), vem por meio desta, declarar que não está enquadrada em nenhum dos itens que vedam a sua participação nesta licitação.

\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_ de \_\_\_\_

Nome do signatário:

Cargo:

Identidade:

CPF:



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

ANEXO V

MODELO DE DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE PERANTE O MINISTÉRIO DO TRABALHO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023

PROCESSO Nº 0542/2023

OBJETO: Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de eventual fornecimento de Materiais médico-hospitalares padronizados e não padronizados.

A

Prefeitura de Pirapora do Bom Jesus

**DECLARAÇÃO**

A (nome da Empresa), sediada na (endereço completo), vem por meio desta, declarar sob as penalidades cabíveis, não manter no quadro de pessoal, menores de 18 (dezoito) anos em horário noturno de trabalho ou em serviços perigosos ou insalubres, e não ter, tampouco, qualquer trabalho de menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_ de \_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Nome do signatário:

Cargo:

Identidade:

CPF:



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

ANEXO VI

MODELO DE DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023

PROCESSO N° 0542/2023

OBJETO: Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de eventual fornecimento de Materiais médico-hospitalares padronizados e não padronizados.

A

Prefeitura de Pirapora do Bom Jesus

**DECLARAÇÃO**

A (denominação da licitante), por intermédio de seu representante legal, apresenta a Vossa Senhoria a documentação referente á licitação em epigrafe e declara que atende todos os requisitos de habilitação, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido cometidos quando da preparação da mesma.

\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_ de \_\_\_\_

Nome do signatário:

Cargo:

Identidade:

CPF:



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

ANEXO VII

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO EM REGIME DE TRIBUTAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

A

Prefeitura de Pirapora do Bom Jesus  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023  
PROCESSO N° 0542/2023

**OBJETO: Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de eventual fornecimento de Materiais médico-hospitalares padronizados e não padronizados.**

(Nome da Empresa), CNPJ/MF N°, sediada, (Endereço Completo) Declaro (amos) para todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação na modalidade de pregão, que estou (amos) sob o regime de microempresa ou empresa de pequeno porte, para efeito do disposto na Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações posteriores.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_

Nome do signatário:

Cargo:

Identidade:

CPF:



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

**ANEXO VIII - MINUTA DA ATA**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° \_\_\_\_/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023  
PROCESSO N° 0542/2023  
VALIDADE: 12 (doze) meses

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA DO BOM JESUS E A EMPRESA ....., VISANDO o Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de Materiais médico-hospitalares padronizados e não padronizados, PELO PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I

**PREÂMBULO**

Pela presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, de um lado o Município de Pirapora do Bom Jesus, inscrito no CNPJ sob n.º ....., com sede à Praça dos Poderes Municipais, 57 - Centro - Pirapora do Bom Jesus SP., neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, brasileiro, casado, portador do RG n.º ..... e do CPF n.º ....., residente e domiciliada na Rua ....., n.º. ...., Bairro ..... - Pirapora do Bom Jesus - SP - CEP: 06550-000, e a empresa ....., inscrita no CNPJ sob o n.º ....., com sede à ....., Bairro....., CEP n.º ....., devidamente representada por ....., inscrita no RG. n.º ..... e CPF n.º .....adjudicatária, **Pregão Eletrônico para Registro de Preços n.º 009/2022**, doravante denominada **DETENTORA**, resolvem registrar os preços, com integral observância das Lei Federal n.º 8.666 e alterações posteriores, Lei n.º. 10.520/2002 e demais normas regulamentares aplicáveis em vigor, bem como do Edital de Pregão nos autos do Processo em epígrafe e mediante cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O objeto da presente ATA é o REGISTRO DE PREÇOS para futuro e eventual fornecimento de Materiais médico-hospitalares padronizados e não padronizados, pelo período de 12 meses, conforme Termo de Referência - Anexo I.

**CLÁUSULA SEGUNDA - VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS**

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORNECIMENTO DO OBJETO**

3.1. O fornecimento do produto registrado nesta Ata será solicitado através da Autorização de Fornecimento emitido pela Secretaria requisitante, de acordo com o modelo anexo no edital, que será juntado à Nota Fiscal, com as especificações descritas no Termo de Referência.



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

**CLÁUSULA QUARTA - DA ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO E DO PRAZO**

4.1. A entrega deverá ocorrer em até 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento da autorização de fornecimento a ser entregue no Almoxarifado Municipal, de acordo com a determinação da Secretaria requisitante.

4.1.2. A contagem do prazo de entrega terminará com o recebimento dos materiais no local indicado, conforme solicitação expedida pela Secretaria Municipal requisitante.

4.1.3. Se o prazo de entrega coincidir com o dia em que a Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus não tenha atendimento ao público, este será automaticamente prorrogado até o primeiro dia útil subsequente.

**CLÁUSULA QUINTA - DOS VALORES**

5.1. Os valores ajustados são os abaixo registrados de acordo com a Proposta apresentada pela licitante:

ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO/MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	...	...	...		
02	...	...	...		
03	...	...	...		
...	...	...	...		

VALOR TOTAL DO LOTE: \_\_\_\_\_.

VALOR TOTAL: \_\_\_\_\_.

**CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

**6. DA FORMA DE PAGAMENTO**

6.1. O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias corridos, mediante apresentação de cada Nota Fiscal, devidamente atestada pela Secretaria de requisitante.

6.1.1. No corpo da Nota Fiscal deverá estar devidamente discriminado os seguintes dizeres:

*"Ata de Registro de Preços nº .../2023.*

*Pregão Eletrônico nº 022/2023.*

*Processo nº 0542/2023.*

*Objeto: Registro de Preços para futura e eventual fornecimento de Materiais médico-hospitalares padronizados e não padronizados, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Termo de Referência - anexo*



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

I.

6.2. Constatando o recebedor qualquer divergência ou irregularidade na Nota Fiscal, esta será devolvida á licitante para as devidas correções.

6.2.1. Em caso de devolução da documentação fiscal para correção, o prazo de pagamento fluirá a partir de sua reapresentação.

### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES**

#### **7.1. Da Detentora**

7.1.1. Comunicar à Secretaria requisitante previamente qualquer ocorrência anormal, que impeça o fornecimento do objeto.

7.1.2. Manter as mesmas condições de habilitação.

7.1.3. Indicar o responsável que responderá perante a Administração por todos os atos e comunicações formais.

7.1.4. Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte até o local determinado para sua entrega.

#### **7.2. Do Município**

7.2.1. Prestar à Licitante vencedora todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços.

7.2.2. Efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados.

### **CLÁUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO**

8.1. Não obstante o fato de a vencedora ser a única e exclusiva responsável pelo fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços, o Município, através de sua própria equipe ou de propositos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

### **CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

9.1. A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nas seguintes condições:

9.1.1. Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas no Art. 7º da Lei Federal nº. 10.520/02.

9.1.2. Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado.

9.1.3. Interesse público, devidamente motivado e justificado pelo Município.



**Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
Cidade dos Romeiros

- 9.1.4. Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como desta Ata.  
9.1.5. Liquidação judicial ou extrajudicial, concurso de credores, ou falência da Contratada.  
9.1.6. Inobservância da boa técnica na execução dos fornecimentos.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO**

10.1. Será competente o Foro da Comarca de Santana do Parnaíba que as partes elegem para qualquer procedimento relacionado com o cumprimento da presente Ata.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

11.1. O Município não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços, se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estiverem superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições a Ata de Registro de Preços.

11.2. Todos os prazos constantes desta Ata serão em dias corridos, e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

11.3. Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no edital e as normas contidas na Lei Federal n.º 8.666/93.

E, por estarem justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 3 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, por todos os fins e efeitos de direito.

Pirapora do Bom Jesus, ..... de ..... de 2023.

.....  
**PREFEITO**

.....  
**DETENTORA  
REPRESENTANTE LEGAL**

**TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
1-  
Rg.

\_\_\_\_\_  
2-  
Rg.